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Kerncijfers België

2007 2008 2009 2010 2011
Marktaandeel van ruwe olie in de primaire energieconsumptie % 39,2 42,2 43,0 40,3 (1)

Invoer van ruwe olie kt 32.976 33.825 31.206 33.331 28.437(2)

Uitvoer van afgewerkte petroleumproducten kt 20.910 20.503(3) 18.367 17.612(2) 19.426(2)

Leveringen in verbruik van afgewerkte petroleumproducten kt 18.839 23.398(3) 21.827 21.687 20.969(2)

Verbruik brandstoffen l 14.771.025 15.532.552 14.782.406 15.414.520 (4)

waarvan benzine l 2.114.986 1.941.493 1.862.719 1.737.317 (4)

diesel l 8.281.749 8.471.306 8.447.054 8.555.336 (4)

aandeel diesel in het totale verbruik motorbrandstoffen % 80 81 82 83 85(2)

huisbrandolie l 4.374.289 5.119.753 4.472.633 5.121.866 (4)

Accijnsontvangsten op brandstoffen miljard euro 4,06 4,03 3,91 4,58 (4)

Totale distillatiecapaciteit van de raffinaderijen op 31 december kt 38.951 40.883 40.987 40.486 40.982

gebruikte distillatiecapaciteit % 84,6 82,5 76,4 82,4 72,0(2)

Totale tewerkstelling in de petroleumsector op 31 december 6.343 6.311 6.286 6.249 6.234(5)

waarvan arbeiders 1.184 1.051 1.075 1.095 1.124

bedienden 5.159 5.260 5.211 5.154 5.110

Aantal tankstations op 1 januari 3.295 3.270 3.255 3.258 3.209(6)

Aantal personenwagens op 31 december 5.006.294 5.086.756 5.160.257 5.279.110 5.361.423(2)

waarvan dieselwagens % 55 57 59 61 62(2)

(1) cijfer niet beschikbaar bij de Federale Overheidsdienst Economie
(2) voorlopig cijfer
(3) wijziging van de ‘reporting’ methode en invoering van een uitgebreidere petroleumbalans in 2008
(4) cijfer niet beschikbaar bij de Federale Overheidsdienst Financiën, Douane & Accijnzen
(5) op 30 september 2011
(6) 3.175 tankstations op 1 januari 2012



Belgische Petroleum Federatie

De Belgische Petroleum federatie (BPf) is de officiële woordvoerder van de voornaamste 

petroleummaatschappijen die actief zijn in de raffinage en de distributie in België. 

Ze vertegenwoordigt 12 leden waarvan 3 raffinaderijen, 6 ondernemingen actief 

in de distributie van petroleumproducten en 2 stockagebedrijven. 

Op deze manier dekt de BPf 100 % van de raffinagecapaciteit en bijna 80 % van de verkoop 

van brandstoffen in België.
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TERUGBLIK 2011 VAN DE VOORZITTER
In 2011 werd het wereldwijde energielandschap door elkaar geschud door belangrijke 
gebeurtenissen waaruit nog niet alle lessen getrokken zijn:

het kernongeval in Fukushima,yy  waarna niet alleen 90 % van de Japanse kerncentra-
les werden stilgelegd (met als gevolg een massale toename van de invoer van vloei-
baar aardgas en een weerslag op de aardgasprijzen), maar dat zorgde ook voor de 
stopzetting van kerncentrales en het in vraag stellen van de nucleaire sector in een 
groot aantal Europese landen, waaronder België. Deze Europese reacties zullen een 
grote weerslag hebben op de vraag naar fossiele brandstoffen tegen 2020-2030 
(aardgas & steenkool) om de productie van elektriciteit te kunnen verzekeren.

de grootschalige ontginning van leisteengas in de Verenigde Staten,yy  waarvan 
de ontginningskosten aanzienlijk gedaald zijn, wat leidde tot een ontkoppeling 
van de gas- en olieprijzen in de VS (sinds begin 2012 zijn de Amerikaanse aard-
gasprijzen ongeveer vier keer lager dan in Europa en zes keer lager dan in het 
Verre Oosten; de geografische verschillen in de aardgasprijzen zijn nog nooit zo 
groot geweest, terwijl men uitging van een convergentie van de aardgasprijzen 
dankzij de wereldwijde ontwikkeling van vloeibaar aardgas). Europa is zich 
slechts met vertraging bewust geworden van deze technologische omwentelin-
gen in de VS en lijkt niet bereid om de maatregelen te treffen die noodzakelijk 
zijn om de ontginning van nieuwe koolwaterstoffen op eigen grondgebied te sti-
muleren (Europa overweegt daarentegen om nieuwe beperkingen op te leggen 
aan de ontwikkeling van olie- en gaswinning op zee, terwijl hier reeds de meest 
strikte regelgeving en milieuvereisten van toepassing zijn).

de ‘Arabische lente’yy  die zorgde voor politieke en sociale veranderingen in heel 
wat olie- en gasproducerende landen of in landen in de nabijheid van produc-
tie- en transportzones. Deze in hoofdzaak onvoorziene gebeurtenissen lagen 
aan de basis van een sterke en duurzame stijging van de aardolieprijzen. De 
gemiddelde prijs Noordzee Brent steeg tot 111 $/bbl in 2011, een historisch 
record dat 30 $/bbl hoger is dan in 2010 en hoger ligt dan de hoogste prijs die 
in 1980 werd bereikt (98 $/bbl in constante valuta). En de Brent-prijs steeg nog 
verder in 2012 tot het record maandgemiddelde van 125 $/bbl in maart. Europa 
betaalde nooit eerder zulk een hoge prijs voor olie, mede doordat de koers van 
de euro vandaag zwakker is dan in 2008, een jaar dat tot in de zomermaanden 
gekenmerkt werd door sterke stijgingen van de prijs van ruwe olie en de daar-
opvolgende wereldwijde economische crisis (de wisselkoers bedroeg in 2008 
1,47 dollar voor 1 euro, tegenover gemiddeld 1,31 dollar voor 1 euro dit jaar).

DiscrePAnTie TUssen De AMBiTies VAn eUrOPA 
en De resT VAn De WerelD
Bovenvermelde belangrijke gebeurtenissen zouden politieke beleidsmakers moeten 
aanzetten tot voorzichtigheid wat betreft de voorspelbaarheid van het energieland-
schap, en dan vooral onze Europese beleidsmakers die het energiekader meer dan 
waar ook ter wereld naar hun hand willen zetten.

In maart 2011 keurde de Europese Commissie haar ‘roadmap’ goed inzake de her-
vorming van de Europese Unie in een ‘concurrerende en koolstofarme economie’ 
tegen 2050. Zo stelde de Europese Commissie zich tot doel om de uitstoot van broei-
kasgassen met 80 % tot 95 % te verminderen tegen 2050 (in vergelijking met het 
niveau van 1990); dit door middel van nationale verlagingen van 25 % in 2020, 40 % 
in 2030 en 60 % in 2040. De Belgische federale overheid steunt deze doelstelling en 
heeft er zich in haar algemene beleidsverklaring toe verbonden om de uitstoot van 
broeikasgassen met 30 % te verminderen tegen 2020.

Het is lovenswaardig dat Europa koploper wil zijn in de wereldwijde strijd tegen de 
klimaatwijziging. Maar eerst moet Europa zich ervan vergewissen dat de doelstel-
lingen die vastgelegd zijn in het Energie- en klimaatpakket 20-20-20 (20 % hernieuw-
bare energie, 20 % minder broeikasgassen uitstoten, 20 % energie besparen door 
hogere energie-efficiëntie) wel degelijk zullen worden gehaald in 2020, vooraleer 
het zichzelf nieuwe bindende doelstellingen oplegt tegen een onzekere tijdshorizon. 
Het bepalen van het juiste beleid op lange termijn vereist een hoge mate van flexi-
biliteit en aanpassing om rekening te houden met de wijzigingen op technologisch 
en maatschappelijk vlak in Europa en in andere regio’s ter wereld (cf. de hierboven 
vermelde gebeurtenissen in 2011). De socio-economische gevolgen van een ambitieus 
klimaatbeleid moeten met de grootste omzichtigheid worden beoordeeld, zowel voor 
de privéconsument als voor de bedrijven (en vooral voor de in België zeer sterk 
vertegenwoordigde energie-intensieve industrie). Het Europese en nationale ener-
giebeleid moet ingebed worden in een wereldwijd energiebeleid.
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fOssiele BrAnDsTOffen DOMineren nOg VOOr 
lAnge TijD De ‘energieMiX’
Wat de groei van de wereldwijde vraag naar energie betreft, zijn de analyses het op 
diverse punten eens:

de wereldwijde energievraag zal de komende 20 jaar nog toenemen, vooral yy
door de economische en demografische groei in niet-OESO-landen (volgens het 
IEA stijgt die vraag met zowat 34 % tussen 2009 en 2030);

tot 2030 zal de ‘energiemix’ gedomineerd blijven door fossiele brandstoffen die yy
volgens het IEA nog tot 80 % van het verbruik zullen vertegenwoordigen (olie, 
gas en steenkool vertegenwoordigden respectievelijk 33 %, 22 % en 26 % van 
het verbruik in 2010, en deze cijfers zullen naar verwachting 30 %, 24 % en 22 % 
bedragen in 2030);

hoewel het aandeel van olie en steenkool vermindert ten gunste van aardgas, is yy
de verwachting dat petroleum de komende 20 jaar de dominante energiebron 
blijft.

Zal de olie-industrie kunnen blijven voldoen aan deze toenemende behoefte aan 
energie?  
Al lijkt de tijd van gemakkelijke en goedkope olie voorbij, toch staat het vast dat de 
bewezen oliereserves goed zijn voor 46 jaar wereldwijd verbruik. Als we rekening 
houden met moeilijk te ontginnen oliebronnen (diepe offshore, olie uit moederge-
steenten, zware olie, bitumineus zand…) zijn de beschikbare bronnen goed voor bijna 
100 jaar verbruik. De huidige groeiende vraag naar olie dwingt ons, in combinatie 
met de hoge prijzen, in de richting van nieuwe ontginningen. Dit bevestigen ook de 
vele nieuwe vondsten in 2011 (Noorwegen, Barentszee, Frans-Guyana, Ghana…).

Het ontginnen van nieuwe koolwaterstofvoorraden is steeds moeilijker en duurder, 
maar ze zijn wel degelijk beschikbaar, in tegenstelling tot de al te wijd verspreide 
mening dat er een tekort is aan olie. De echte problemen zijn niet van geologische 
aard, maar van politieke of geopolitieke aard (de ‘grote oliemaatschappijen’ hebben 
slechts directe toegang tot ongeveer 10 % van de wereldvoorraden en er zijn heel 
wat hindernissen op geopolitiek, wettelijk en milieuvlak).

De nOODZAKelijKe energie-efficiënTie, 
HeT nOODZAKelijKe HersTel VAn HeT eVenWicHT 
VAn De VrAAg nAAr BenZine en Diesel
Het is een cliché om te herhalen dat het van primair belang is dat we minder en beter 
moeten consumeren om op lange termijn het risico van een tekort aan energievoor-
raden te voorkomen. Neemt de olie-industrie op dit vlak haar verantwoordelijkheid 
op? Levert ze de nodige inspanningen?

Onze Antwerpse raffinaderijen, waarvan de productie bijna twee keer hoger ligt dan 
het Belgisch binnenlands verbruik (en die dus exportgeoriënteerde industrieën zijn), 
hebben de voorbije jaren voortdurend geïnvesteerd om te behoren tot de ‘top tien’ 
op wereldvlak wat betreft energie-efficiëntie (zoals blijkt uit de controles die door 
de Vlaamse regionale overheid werden uitgevoerd in het kader van het convenant 
benchmarking energie-efficiëntie).

Toch kunnen ondanks deze investeringen onze Belgische en de Europese raffinade-
rijen in het algemeen niet langer de hoeveelheden diesel en huisbrandolie produceren 
die Europa nodig heeft. De consumptie van diesel (waarvan de productie meer energie 
vergt en dus meer CO2 uitstoot) blijft stijgen, waardoor ook de dieselprijs stijgt (in 
2011 lag de prijs ex-raffinaderij van diesel gemiddeld 10 % hoger dan benzine – refe-
rentie: noteringen op de markt van Rotterdam die als basis dienen voor het bepalen 
van de maximumprijzen van brandstoffen, verkocht in België).

In ons land lijkt het aandeel van diesel en benzine zich eindelijk te stabiliseren, maar 
met een hoog dieselverbruik van 83 %, tegenover 17 % voor benzine, net als in 
2010.

West-Europa wordt geconfronteerd met een belangrijk tekort aan diesel en een 
overschot aan benzine (we moeten bijna 30 miljoen ton diesel - ongeveer 10 % van 
onze vraag - invoeren uit voornamelijk Rusland, en we kunnen onze overschotten 
aan benzine steeds moeilijker kwijt aan Noord-Amerika).

De Belgische Petroleum Federatie pleit al enkele jaren voor het herstel van het 
evenwicht van de accijnzen op diesel en benzine. De federale Staat kan het risico 
nemen om de accijnzen op benzine te verlagen zonder de globale belastinginkomsten 
in het gedrang te brengen (omdat de accijnzen op benzine op dit ogenblik bijna 1,5 
keer hoger liggen dan voor diesel).
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Temeer, men dient te benadrukken dat, rekening houdend met de gehanteerde prijzen 
in de buurlanden en de fiscale mechanismen ingesteld voor diesel in 2009 (stijging 
van accijnzen met 80 euro per 1.000 liter door het klikmechanisme in de loop van 
2010 en 2011), er vandaag geen ruimte meer is voor een nieuwe belastingverhoging 
op diesel. Zoniet zullen de globale verkoopvolumes voor diesel - en daarmee samen-
hangend ook de belastingontvangsten - in België blijven dalen, ten voordele van de 
buurlanden (zoals we sinds begin 2011 konden vaststellen in de grensgebieden).

Tot slot willen we er ook nog op wijzen dat het Europees Parlement in april van dit 
jaar een gelegenheid aan zich heeft laten voorbijgaan om de belasting op energie-
producten te herzien: zij heeft de voorstellen van de Commissie geweigerd die 
voorzagen in het opheffen van de fiscale ongelijkheid en in het herzien van de criteria 
van de belasting op energieproducten (belasting vast te leggen op basis van de 
energie-inhoud en de CO2-uitstoot van de brandstof). Deze voorstellen zouden een 
herstel van het belastingevenwicht van benzine en diesel op termijn mogelijk gemaakt 
hebben.

nOOiT eerDer geZiene HersTrUcTUrering 
VAn De eUrOPese rAffinAge-inDUsTrie
Vorig jaar stelden we in het jaarverslag dat “de volgende jaren moeilijke jaren lijken 
te worden voor de raffinagesector en dat het noodzakelijk is om de concurrentiepositie 
van de Belgische petroleumindustrie veilig te stellen”.

We moeten echter vaststellen dat we in België niet ontsnapt zijn aan de Europese 
herstructureringen die op dit ogenblik een twintigtal raffinaderijen in Europa treffen. 
Eén van onze Antwerpse raffinaderijen, een dochteronderneming van de groep 
Petroplus die begin dit jaar de boeken neerlegde, lag een aantal maanden stil voor-
aleer ze werd overgenomen door een nieuwe eigenaar.

De crisis in de Europese raffinagesector is echter nog niet voorbij. Dure aardolie, 
voortdurend dalende vraag naar petroleumproducten, te hoge productie van benzine, 
invoer van petroleumproducten, geraffineerd buiten Europa in landen met een heel 
wat minder strikte milieuwetgeving; al deze factoren blijven de raffinagemarges 
onder druk zetten en brengen het concurrentievermogen van deze industriële sector 
in een neerwaartse spiraal.

Indien Europa bovendien doorgaat met het uitvaardigen van steeds striktere maat-
regelen voor de energieverbruikende industrieën en met een beleid gericht op het 
elimineren van petroleumproducten ten gunste van duurdere energiebronnen, zullen 
nóg meer raffinaderijen hun deuren sluiten, en met hen de direct daaraan verbonden 
petrochemische bedrijven. Vervolgens zal Europa steeds meer afhankelijk worden 
van de invoer van geraffineerde producten, waaronder grondstoffen voor de petro-
chemie. Noch de energiebevoorrading, noch de Europese consument, noch het milieu 
of het klimaat heeft hierbij te winnen. Laat ons, met de steun van onze overheid, 
ervoor zorgen dat we de aardolie zo dicht mogelijk bij onze consument raffineren.

Om het concurrentievermogen van de Belgische en Europese raffinage (en van heel 
ons industrieel apparaat) niet verder in het gedrang te brengen, vraagt de Belgische 
Petroleum Federatie de overheid om:

de doelstelling van de vermindering van de uitstoot van broeikasgassen tegen yy
2020 op 20 % te handhaven;

in het kader van de toekenning van COyy 2-rechten te bevestigen dat de 
raffinagesector nu en in de toekomst blootgesteld is aan de internationale 
concurrentie;

de Europese richtlijnen om te zetten naar nationale en regionale wetgeving yy
zonder deze aan te vullen met strengere maatregelen;

rekening te houden met de ‘kosten/baten’-balans alvorens nieuwe beperkende yy
regelgeving in te voeren (bijvoorbeeld op het vlak van de evolutie van de 
kwaliteitsnormen voor petroleumproducten en de normen voor vermindering 
van industriële uitstoot van raffinaderijen, twee domeinen waarop Europa in 
vergelijking met de rest van de wereld reeds koploper is wat betreft de eisen 
die gesteld worden):

een geleidelijke harmonisatie van de belasting op benzine en diesel, zoals yy
hiervoor werd toegelicht.
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BiOBrAnDsTOffen: een eersTe BAlAns 
en VerWAcHTe OnTWiKKeling

Vragen wat betreft energie-onafhankelijkheid
Toen in 2005 en 2006 biobrandstoffen werden ingevoerd in de meeste Europese 
lidstaten (ter herinnering, de eerste Belgische wet op het gebied van biobrandstoffen 
dateert van juni 2006), verwachtten de autoriteiten en het publiek een oplossing voor 
de problemen rond bevoorradingszekerheid en de prijs van fossiele brandstoffen. 
Europa zag in deze biobrandstoffen een nieuwe afzetmarkt voor de Europese land-
bouwers (zo zouden de overschotten van de suikerproductie gebruikt worden voor 
de productie van ethanol), minder afhankelijkheid op het gebied van voorziening van 
aardolieproducten en een bijdrage aan de vermindering van de uitstoot van 
broeikasgassen.

Waar staan we vandaag wat betreft de verwachtingen 
van biobrandstoffen?
(Biobrandstoffen worden ook ‘agrobrandstoffen’ genoemd om de concurrentie te 
onderlijnen tussen de traditionele landbouwproducten enerzijds en de biobrandstoffen 
anderzijds, met name ethanol geproduceerd uit tarwe en suikerbieten en vetzuures-
ters geproduceerd uit koolzaad, de twee voornaamste agrobrandstoffen die in België 
worden gebruikt.)

Biobrandstoffen brengen slechts een gedeeltelijke oplossing voor onze energieaf-
hankelijkheid. Ze kunnen slechts een klein gedeelte van de motorbrandstoffen 
vervangen, maar zeker niet de totaliteit (Europa heeft zich als doel gesteld om tegen 
2020, 10 % hernieuwbare energie voor transportdoeleinden te gebruiken, waarvan 
ongeveer 8 % biobrandstoffen zullen zijn). Laten we België als voorbeeld nemen: hier 
wordt jaarlijks meer dan 8 miljard liter diesel verbruikt. Met een optimistisch ren-
dement van 1.600 liter koolzaadolie per hectare gecultiveerd koolzaad, moet meer 
dan een vijfde van de oppervlakte van het land gebruikt worden om 10 % van de in 
België verbruikte diesel te vervangen.

Voor de energie-onafhankelijkheid van Europa zou het veel beter zijn om het verbruik 
van biodiesel te stimuleren in plaats van ethanol omdat, zoals we al eerder hebben 
toegelicht, Europa massale hoeveelheden diesel invoert. Daarentegen zijn er geen 
- en er zullen ook geen - problemen zijn inzake de bevoorrading van benzine in 
Europa.

Vanuit kostenoogpunt kunnen biologische bestanddelen niet concurreren met fos-
siele brandstoffen. Als we de evolutie van de marktprijzen voor biologische bestand-
delen op de markt van Rotterdam volgen, stellen we vast dat Europese ethanol en 
koolzaadesters systematisch duurder zijn dan de benzine of diesel die zij moeten 
vervangen, en dit ondanks de hoge prijs van ruwe olie (dit jaar lagen de marktprijzen 
van ethanol op een bepaald ogenblik dicht bij die van benzine, maar we mogen niet 
vergeten dat voor de vervanging van 1 liter benzine 1,5 liter ethanol nodig is gezien 
de lagere energetische waarde van ethanol). Het is dus bedrieglijk te geloven dat 
het algemeen gebruik van biobrandstoffen de prijzen aan de pomp doet dalen, wel 
integendeel.

Een gebrekkig en duur Belgisch systeem
Sinds juli 2009 moeten de petroleumoperatoren verplicht 4 % volume bestanddelen 
van biologische oorsprong mengen in fossiele brandstoffen (FAME voor diesel en 
ethanol voor benzine). De doelstellingen werden ruimschoots gehaald in 2010 en 
2011. Volgens de cijfers van de Federale Overheidsdienst Financiën en Economische 
zaken werd er ongeveer 4,5 % FAME aan diesel en 6,0 % ethanol aan benzine 
toegevoegd.

Sinds de invoering van de eerste Belgische wetgeving voor biobrandstoffen in 2006 
werd maar liefst 1.320 miljard liter FAME vermengd met de in België inverbruikge-
stelde diesel, en werd ca. 329 miljoen liter ethanol vermengd met benzine (cijfers 
Ministerie van Financiën, Douane & Accijnzen, eind februari 2012). 

Het Belgische beleid van bijmenging van biobrandstoffen betekent een bijkomende 
kost voor de consument omdat de volumes ‘biobestanddelen’ die worden aangekocht 
bij erkende producenten fiscale stimulansen genieten (om de meerkost van deze 
producten ten opzichte van fossiele brandstoffen te compenseren). Deze fiscale 
steunmaatregelen (die door de consument betaald worden in de vorm van een 
accijnsverhoging - wet van 10 juni 2006), bedroegen tot nu toe 500 miljoen euro voor 
FAME en ca. 300 miljoen euro voor bio-ethanol. We stellen voor dat de federale 
overheid een volledige ‘kosten/baten-analyse’ zou uitvoeren van de in België inge-
voerde fiscale stimulansen om de plaatselijke productie van biobrandstoffen te 
stimuleren (werkelijke socio-economische impact en voordelen voor het milieu).
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Zoals zeer duidelijk geformuleerd werd door het Franse Rekenhof in een openbaar 
rapport van januari 2012, “is de overheidssteun voor biobrandstoffen momenteel 
steeds meer het voorwerp van publieke discussie, zowel wat betreft de omstreden 
milieu-impact als de veronderstelde link met de sterke volatiliteit van landbouw-
grondstoffen sinds 2007”. Het Franse Rekenhof haalt in zijn rapport tal van kwesties 
aan waarop het een antwoord tracht te formuleren:

”Gaat het hier om een landbouw-, energie- of milieubeleid?yy

Zijn de gevolgen controleerbaar en meetbaar? yy

Wordt het overheidsgeld op een gerechtvaardigde en efficiënte manier yy
gebruikt?

Voor wie zijn deze fondsen bestemd? yy

Bestaat er een samenhang tussen het beleid en de gebruikte instrumenten?yy

Wordt er voldoende rekening gehouden met onzekere factoren, vooral wat yy
betreft het duurzame en ethische karakter?”

Allemaal pertinente vragen die kunnen helpen bij de evaluatie van het ook in België 
gehanteerde beleid.

Een Belgisch wettelijk kader dat moet evolueren
Om in België te komen tot een volledig open markt voor biobrandstoffen herhalen 
we nogmaals ons pleidooi om:

een einde te maken aan het systeem van quota’s voor FAME en ethanol, yy
toegekend aan een zeer beperkt aantal Belgische producenten, en aan de 
fiscale stimulansen gekoppeld aan deze quota;

de petroleummaatschappijen de mogelijkheid te bieden om hun yy
agrocomponenten op de internationale markt te kopen aan de geldende 
marktprijs;

de petroleummaatschappijen de mogelijkheid te bieden om die yy
agrocomponenten te gebruiken die het meest doeltreffend blijken te zijn bij de 
vermindering van de uitstoot van broeikasgassen en die voldoen aan de 
duurzaamheidscriteria, opgelegd door de Europese richtlijnen;

rekening te houden met de reële prijzen van agrocomponenten in de structuur yy
van maximumprijzen van benzine en diesel.

Andere aspecten van het wettelijk regime op het gebied van biobrandstoffen, dat op 
dit ogenblik van kracht is in België, zullen aangepast en vervolledigd moeten worden 
om de Europese richtlijnen 2009/28/EC (hernieuwbare energie) en 2009/30/EC (kwa-
liteit van de brandstoffen) correct om te zetten in nationale regelgeving. Deze aspecten 
omvatten:

de lijst van toegestane agrocomponenten uitbreiden in overeenstemming met de yy
richtlijn 2009/28/EC (bijv. naar biobrandstoffen afkomstig van afval of 
reststoffen, met waterstof geraffineerde plantaardige oliën, biobrandstof van de 
tweede generatie);

percentages voor verplichte bijmenging vastleggen in overeenstemming met de yy
huidige en toekomstige Belgische en Europese normen, van toepassing voor 
benzines (NBN EN228) en diesel (NBN EN 590);

beschikken over een bijmengingstraject tegen 2020 dat in overeenstemming is yy
met het ‘National Renewable Energy Action Plan’ dat in 2010 door België werd 
voorgelegd aan de EU-autoriteiten (en dat streeft naar 10 % hernieuwbare 
energie in het transport in 2020);

de administratieve modaliteiten verbeteren en alle betrokken operatoren yy
duidelijk wijzen op de toepasselijke regels voor rapportering en controle van de 
verplichting bijmenging.

SAmENWERKEN mET DE OVERhEID Om TE VOLDOEN 
AAN DE TOENEmENDE VRAAG NAAR ENERGIE EN Om 
DE EcONOmIE EN DE WERKGELEGENhEID IN BELGIë 
TE hANDhAVEN
Tot besluit willen we er de aandacht van de overheid op vestigen dat het belangrijk is om:

te erkennen dat aardolie tijdens de komende decennia een overheersende en yy
onmisbare energiebron zal blijven (omdat er tot op heden geen enkel alternatief 
gevonden werd dat op even efficiënte wijze voldoet aan de energiebehoeften, 
vooral binnen de transportsector en de petrochemie);

daartoe de energievoorziening in België inzake petroleumproducten te waarborgen;yy



J a a r v e r s l a g  2 0 1 1  • 1 1

Belgische Petroleum Federatie

terugBliK 2011 VaN de VoorZitter

het fundamentele belang voor onze economie te erkennen van onze olie-yy
infrastructuur, zowel onze raffinaderijen, onze depots, onze tankstations als 
ons distributienetwerk;

toe te zien op een doordachte ontwikkeling van biobrandstoffen op hetzelfde yy
ritme als de Europese Unie; tegen een kostprijs die aanvaardbaar is voor de 
consument en die rekening houdt met de werkelijke voordelen voor het milieu;

de belasting op energiebronnen te herzien opdat deze onderling op yy
rechtvaardige wijze zouden worden behandeld (wat accijnzen betreft zou geen 
enkele energiebron mogen worden bevoordeeld) en om het herstel van het 
evenwicht tussen de vraag naar benzine en diesel mogelijk te maken.

Voor een kwalitatief hoogstaande dialoog met de overheid
Wij willen een kwalitatief hoogstaande dialoog aangaan met de overheid om de 
politieke wereld te ondersteunen evenwichtige maatregelen te nemen die toelaten 
om een industriële activiteit in stand te houden en te ontwikkelen die nog steeds 
onmisbaar is voor de energiebevoorrading en die steeds belangrijker wordt voor het 
concurrentievermogen van het land.

Via hun bevoegdheidsniveaus is het meer dan ooit van essentieel belang dat de 
federale en gewestelijke overheden hun beleid baseren op de principes van:

rechtszekerheid, door een klimaat in stand te houden dat gunstig is voor yy
investeringen in de petroleumsector;

marktvrijheid, door de regels voor het openstellen van de markten voor vrije yy
mededinging na te leven (vooral wat de ontwikkeling van biobrandstoffen 
betreft);

bescherming van het concurrentievermogen van de Belgische petroleumsector, yy
die nog steeds te kampen heeft met sterke internationale concurrentie (door 
fiscale, milieu-, sociale- of loonkostenmaatregelen te vermijden die een 
handicap vormen voor onze economie).

In het kader van een wezenlijk industrieel politiek beleid op het vlak van energie, zal 
de petroleumindustrie de nodige inspanningen leveren om bij te dragen tot de ont-
wikkeling van een ‘concurrerende en koolstofarme economie’, voor zover deze 
inspanningen vanuit economisch en milieuoogpunt efficiënt zijn en gelijktijdig de 
energiebevoorrading verzekeren.

Patrice Brès
voorzitter BPF
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DE PRIJS VAN RUWE OLIE EN DE BRANDSTOFNOTERINGEN

Prijs van de ruwe olie (Brent) in $/bbl Figuur 1: 
en in €/bbl (maandgemiddelde)

Bron: Bulletin de l’Industrie Pétrolière en Europese Centrale Bank
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Brandstofnoteringen op de markt van RotterdamFiguur 3: (1) 
(maandgemiddelde, $/MT)

(1) Northwest Europe barges
Bron: Federale Overheidsdienst Economie
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Wereld: productie / verbruik / raffinagecapaciteit / reserves van ruwe olie in 2011 (miljard ton)Tabel 2: 

Gt %
europa waarvan 15,1 7,3

West-Europa 1,5 0,7

Oost-Europa 13,7 6,6

nabije Oosten waarvan 109,1 52,5

Saoedi-Arabië 36,4 17,5

Iran 20,6 9,9

Irak 19,5 9,4

Koeweit 14,2 6,8

Verre Oosten / Oc eanië 6,2 3,0

noord-Amerika 26,5 12,8

Zuid-Amerika 34,0 16,4

Afrika 16,9 8,0

TOTAAL WERELD 207,8 100,0

waarvan OPEC 151,8 73,1

Bron: Comité Professionnel Du Pétrole (Frankrijk)

Wereldreserves van ruwe olie op 1 januari 2012 (miljard ton, %)Tabel 3: 

Ruwe aardolie Gt
Reserves op 01/01/2012 207,8

Productie 2011(1) 3,6

Verbruik 2010(1+2) 4,0

Raffinagecapaciteit op 31/12/2011 4,4

(1) geschat cijfer
(2) cijfer 2011 niet beschikbaar
Bron: Comité Professionnel Du Pétrole (Frankrijk)

DE RESERVES, DE PRODUcTIE, DE RAFFINAGE, hET VERBRUIK
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Wereldwijde productie van ruwe olie in 2011Tabel 4: (1) (miljoen ton, %)

Mt %
europa 827,3 23,1

West-europa waarvan 158,7 4,4

Noorwegen 86,6 2,4

Verenigd Koninkrijk 48,3 1,3

Oost-europa waarvan 668,6 18,5

Rusland 514,1 14,2

nabije Oosten waarvan 1.125,1 31,2

Saoedi-Arabië 462,8 12,8

Iran 178,3 4,9

Irak 123,5 3,4

Koeweit 123,5 3,4

Verre Oosten / Oceanië 371,8 10,4

noord-Amerika 421,3 11,9

Zuid-Amerika 472,1 13,2

Afrika 395,5 10,2

TOTAAL WERELD 3.613,1 100,0

waarvan OPEC 1.478,6 40,1

(1) geschatte cijfers
Bron: Comité Professionnel Du Pétrole (Frankrijk)
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Evolutie van het verbruik van ruwe olie per geografische zone (miljoen ton, %)Tabel 5: 

1985 2010(1)

mt % mt %
Europa 1.083 39 923 23

Nabije Oosten 145 5 360 9

Verre Oosten / Oceanië 499 46 1.268 31

Noord-Amerika 788 28 952 24

Zuid-Amerika 209 7 369 9

Afrika 83 3 156 4

TOTAAL WERELD 2.807 128 4.028 100

(1) geschatte cijfers; cijfers 2011 niet beschikbaar
Bron: Comité Professionnel Du Pétrole (Frankrijk)

Evolutie van de raffinagecapaciteitTabel 6: (1) in de wereld (miljoen ton, %)

1978 2010 2011
WERELDcAPAcITEIT (mt) waarvan (%) 3.921 4.412 4.398

Europa waarvan 43 28 28

Rusland 17 6 6

Nabije Oosten 5 8 8

Verre Oosten / Oceanië 15 28 28

Noord-Amerika 25 22 22

Zuid-Amerika 11 9 9

Afrika 2 4 4

TOTAAL 100 100 100

(1) raffinagecapaciteit einde jaar
Bron: Comité Professionnel Du Pétrole (Frankrijk)
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Aardoliebalans van België in 2011Figuur 4: (1) (miljoen ton)

(1) voorlopige cijfers
(2)  een product of een combinatie van producten, afgeleid uit ruwe olie, 

dat bestemd is voor verdere behandeling in de raffinage-installaties
Bron: Federale Overheidsdienst Economie, petroleumbalans
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 1973 2009 2010(2)

Vaste brandstoffen 25,5 5,6 5,6

Aardolie 59,0 43,0 40,3

Aardgas 15,5 25,8 28,2

Kernenergie - 21,0 20,7

Andere (primaire elektriciteit) - - 0,4

Hernieuwbare energiebronnen 
en recuperatiebrandstoffen(1) - 4,6 4,8

TOTAAL 100,0 100,0 100,0

(1)  industriële, huishoudelijke en landbouwafvalstoffen, vaste biomassa, biogas, 
thermische zonne-energie

(2) cijfers 2011 niet beschikbaar
Bron: Federale Overheidsdienst Economie

Marktaandelen van de verschillende Tabel 7: 
energiebronnen in België (%)
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DE EVOLUTIE VAN DE mAXImUmPRIJZEN

Evolutie van de maximumprijzen Figuur 5: 
in België, exclusief accijnzen en BTW 
(jaarlijks gemiddelde, €/liter)

Evolutie van de maximumprijzen in België, Figuur 6: 
inclusief alle taksen (jaarlijks gemiddelde, €/litre)
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Bron: Federale Overheidsdienst Economie
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DE GEVOELIGhEID VAN DE PRIJZEN VAN PETROLEUmPRODUcTEN

België: vergelijking van de gemiddelde maximumprijzen van de voornaamste brandstoffen,  Tabel 8: 
mét en zonder belastingen in 1975, 2010 en 2011 (€/liter)

Bron: Federale Overheidsdienst Economie en Belgische Petroleum Federatie

jaarlijks gemiddelde maximumprijs, MET BELASTINGEN jaarlijks gemiddelde maximumprijs, ZONDER BELASTINGEN

Benzine 95 octaan Diesel Huisbrandolie Benzine 95 octaan Diesel Huisbrandolie
1975 0,355 0,218 0,1195 0,144 0,137 0,1016

2010 1,456 1,202 0,6341 0,590 0,611 0,5048

2010, zonder inflatie 0,456 0,376 0,1985 0,185 0,191 0,1580

2011 1,605 1,441 0,8115 0,713 0,766 0,6522

2011, zonder inflatie 0,485 0,436 0,2454 0,216 0,232 0,1972

Samenstelling van de maximumprijs van benzine 95 octaan en diesel in België op 31/12/2011 (€/liter)Figuur 7: 

Bron: Belgische Petroleum Federatie
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België: aantal wijzigingen van de maximumprijzen Tabel 9: 
van de voornaamste brandstoffen in 2011

 Effect van de evolutie van de dollarkoers op  Tabel 10: 
de maximumprijs van diesel in België (€/liter)

Stijgingen Dalingen TOTAAL
Benzine 95 octaan 17 14 31

Diesel 22 14 36

Huisbrandolie 21 14 35

TOTAAL 60 42 102

Bron: Belgische Petroleum Federatie

Dollarkoers

€ 1 = 1,348 $ (1)

17/11/11 € 1 = 1 $ € 1 = 0,8252 $ (2)

26/10/00
Productprijs ex-raffinaderij 0,6440 0,8681 1,0520

Marge en distributiekosten 0,1737 0,1737 0,1737

Prijs zonder belastingen 0,8177 1,0418 1,2257

Accijnzen + Bofas + Apetra 0,4417 0,4417 0,4417

Prijs zonder BTW 1,2594 1,4835 1,6674

BTW 0,2645 0,3115 0,3502

Maximumprijs 1,524 1,795 2,018

Variatie max.prijs t.o.v. 
€1 = 1,348 $ (1) 0,271 0,494

(1) dollarkoers, geldig op de dag van de hoogste maximumprijs van diesel in 2011
(2) record low van de euro ten opzichte van de dollar
Bron: Belgische Petroleum Federatie
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België: bij constante BTW en accijnstarieven Figuur 8: 
sinds 1985 zou de maximumprijs van BENZINE 95 
OCTAAN 0,422 €/l lager zijn op 03/05/2011(1) (€/liter)

België: bij constante BTW en accijnstarieven Figuur 9: 
sinds 1985 zou de maximumprijs van DIESEL 
0,377 €/l lager zijn op 17/11/2011(1) (€/liter)
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03/05/2011
met belastingtarieven 

van 07/05/1985

(1) datum van het record van de maximumprijs in 2011
Bron: Belgische Petroleum Federatie
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Schommeling van de prijs van de ruwe olie en haar effect op de maximumprijs in België, voorbeeld van een verlagingTabel 12: 

(1) TOP 2011
Bron: Federale Overheidsdienst Economie en Bulletin de l’Industrie Pétrolière

8 april 2011 9 augustus 2011 Verschil %
Ruwe olie Noordzee Brent (€/bbl) 85,95(1) 71,89 -7

Maximumprijs huisbrandolie (€/l) 0,8619 0,8247 -4

Maximumprijs diesel (€/l) 1,448 1,400 -3

Maximumprijs benzine 95 octaan (€/l) 1,636 1,599 -2

Schommeling van de prijs van de ruwe olie en haar effect op de maximumprijs in België, voorbeeld van een verhogingTabel 11: 

4 januari 2011 8 april 2011 Verschil %
Ruwe olie Noordzee Brent (€/bbl) 69,69(1) 85,95(2) 23

Maximumprijs huisbrandolie (€/l) 0,7036(1) 0,8619 22

Maximumprijs diesel (€/l) 1,310 1,448 11

Maximumprijs benzine 95 octaan (€/l) 1,524(1) 1,636 7

(1) LOW 2011
(2) TOP 2011
Bron: Federale Overheidsdienst Economie en Bulletin de l’Industrie Pétrolière
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DE RAFFINAGE

Raffinagecapaciteiten van de Belgische raffinaderijen op 31 december (duizend ton)Tabel 13: 

1973 2010 2011
Distillatiecapaciteit 43.084 40.486 40.982

Krakingcapaciteit 3.220 8.783 8.837

Reformingscapaciteit 3.790 4.822 4.863

Ontzwavelingscapaciteit - 31.114 32.809

Bron: Belgische Petroleum Federatie

Hoeveelheid producten verwerkt in de Belgische raffinaderijen (duizend ton)Tabel 14: 

1973 2010 2011(1)

Verwerking van ruwe olie 37.007 33.341 29.510

Tussenproducten(2) 241 2.136 3.448

TOTAAL 37.248 35.477 32.958

Gebruikte distillatiecapaciteit (verwerking ruwe olie / distillatiecapaciteit) (%) 85,9 82,4 72,0

(1) voorlopige cijfers
(2) een product of een combinatie van producten, afgeleid uit ruwe olie, dat bestemd is om een verdere behandeling te ondergaan in de raffinage-installaties
Bron: Federale Overheidsdienst Economie, petroleumbalans en Belgische Petroleum Federatie
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Kt Verschil %
2011 / 1973

Aandeel %

1973 2010 2011(1) 1973 2011
Autobenzines 4.768 3.496 2.839 -40 13 11

Vliegtuigbrandstoffen 1.111 1.775 1.498 35 3 6

Gasolie (verwarming + wegvervoer) 12.054 11.909 11.463 -5 34 44

Residuele stookolie 13.715 5.299 5.505 -60 39 21

Vloeibare gassen 405 518 570 41 1 2

Bitumen 1.081 1.294 926 -14 3 4

Nafta 1.682 1.402 1.547 -8 5 6

Andere producten 694 1.825 1.689 143 2 6

ALLE PRODUCTEN 35.510 27.518 26.037 -27 100 100

(1) voorlopige cijfers
Bron: Federale Overheidsdienst Economie, petroleumbalans

Nettoproductie van afgewerkte producten in België (duizend ton, %)Tabel 15: 
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(1) voorlopig cijfer (zie volgende grafiek voor voorlopige maandelijkse cijfers 2011)
Bron: Comité Professionnel Du Pétrole (Frankrijk)

(1) voorlopige cijfers
Bron: Comité Professionnel Du Pétrole (Frankrijk)

Bruto raffinagemarges  Figuur 10: 
(jaarlijks gemiddelde, €/vat)

Bruto raffinagemarges 2011Figuur 11: (1) 
(maandgemiddelde, €/vat)
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DE BUITENLANDSE hANDEL

Invoer van ruwe olie in België volgens regio van herkomst (duizend ton, %)Tabel 16: 

1973 2010 2011(1)
Aandeel %

1973 2011
Midden Oosten waarvan 29.830 7.587 8.191 80 29

Saoedi-Arabië 15.927 4.062 5.384 43 19

Iran 7.221 2.434 1.836 19 6

Irak 818 988 920 2 3

rusland 517 14.738 12.693 1 45

noordzee waarvan 106 7.339 4.080 0 14

Verenigd Koninkrijk - 2.473 1.364 - 5

Noorwegen 106 4.823 2.709 0 10

Afrika waarvan 5.696 1.673 1.896 15 7

Nigeria 949 368 977 3 3

Venezuela 997 686 295 3 1

Andere 249 1.308 1.282 1 5

TOTAAL 37.395 33.331 28.437 100 100

waarvan OPEC 36.344 9.167 9.874 97 35

(1) voorlopige cijfers
Bron: Federale Overheidsdienst Economie, petroleumbalans
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België: buitenlandse handel in afgewerkte producten in 1973, 2010 en 2011 (duizend ton)Tabel 17: 

(1) voorlopige cijfers
Bron: Federale Overheidsdienst Economie, petroleumbalans

kt Verschil %
2011/19731973 2010 2011(1)

TOTAle inVOer waarvan 8.024 21.005 21.487 168

Autobenzines 567 950 1.166 106

Gasolie 2.488 7.476 8.103 226

Residuele stookolie 2.879 5.344 5.179 80

TOTAle UiTVOer waarvan 14.507 17.612 19.889 37

Autobenzines 2.560 3.431 3.253 27

Gasolie 4.817 6.005 7.688 60

Residuele stookolie 4.352 3.867 4.190 -4

TOTAle MAriTieMe BUnKering waarvan 3.138 7.918 8.122 159

Gasolie 503 491 433 -14

Residuele stookolie 2.615 7.423 7.689 194

Verhouding = 2,2 1,2 1,3uitvoer + bunkering
invoer
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hET BINNENLANDS VERBRUIK

Levering van afgewerkte producten voor verbruik in België (duizend ton)Tabel 18: 

kt Verschil %
2011 / 20101973 2010 2011(2)

Autobenzines 2.573 1.294 1.300 0

Vliegtuigbrandstoffen 510 1.498 1.434 -4

Diesel 1.251 6.877 7.293 6

Huisbrandolie 8.024 4.576 3.820 -17

Residuele stookolie 9.661 402 307 -24

Nafta(1) 1.655 4.373 4.171 -5

Andere producten 2.031 2.667 2.644 -1

ALLE PRODUCTEN 25.705 21.687 20.969 -3

(1)  het betreft hier de door de petroleummaatschappijen geleverde hoeveelheden nafta voor petrochemisch verbruik in België en onderworpen aan de verplichte aangifte voor de statistiek van de Federale 
Overheidsdienst Economie

(2) voorlopige cijfers
Bron: Federale Overheidsdienst Economie, petroleumbalans

Verbruik van de voornaamste brandstoffen in België (duizend ton)Tabel 19: 

2007 2008 2009 2010 2011(1)

Benzine 95 octaan 1.056 1.116 1.079 (2) 1.038

Benzine 98 octaan 338 343 340 (2) 262

Diesel 6.462 7.161 7.156 6.877 7.293

Huisbrandolie 4.111 4.952 4.093 4.576 3.820

(1) voorlopige cijfers
(2) onvoldoende gegevens voorhanden
Bron: Federale Overheidsdienst Economie, petroleumbalans
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(1)  het betreft hier de hoeveelheden nafta voor petrochemisch verbruik in België, 
geleverd door de petroleummaatschappijen en onderworpen aan de verplichte 
aangifte voor de statistiek van de Federale Overheidsdienst Economie

(2) voorlopige cijfers
Bron: Federale Overheidsdienst Economie, petroleumbalans
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Aandeel van de verschillende producten  Figuur 12: 
in het binnenlands verbruik (%)

 Jaarlijks verbruik van benzine,  Tabel 20: 
diesel en huisbrandolie in België (liter)

Benzines(1) Diesel(1) Huisbrandolie(1) TOTAAL
2002 2.896.498.000 6.899.146.400 5.593.843.630 15.389.488.030

2003 2.868.861.300 7.407.000.400 6.024.900.800 16.300.762.500

2004 2.683.065.400 7.547.583.000 4.375.110.300 14.605.758.700

2005 2.405.712.800 7.467.746.500 5.650.931.600 15.524.390.900

2006 2.237.327.100 7.857.272.500 5.891.776.900 15.986.376.500

2007 2.114.986.400 8.281.749.300 4.374.288.900 14.771.024.600

2008 1.941.493.460 8.471.306.000 5.119.752.800 15.532.552.260

2009 1.862.718.961 8.447.053.675 4.472.633.400 14.782.406.036

2010 (2) 1.737.317.107 8.555.336.447 5.121.866.405 15.414.519.959

(1) voor een grafische voorstelling van de cijfers, zie figuur 13
(2) onvoldoende gegevens voorhanden voor het jaar 2011
Bron: Federale Overheidsdienst Financiën, Douane & Accijnzen



Belgische Petroleum Federatie

de Petroleumsector iN Belgie

J a a r v e r s l a g  2 0 1 1  • 3 2

Jaarlijks verbruik van benzine, diesel Figuur 13: 
en huisbrandolie in België (liter)

Aandeel van benzine en diesel in het totale Figuur 14: 
verbruik van motorbrandstoffen in België (%)

(1) voor concrete cijfers, zie tabel 20
(2) tot 30 september 2011
Bron: Federale Overheidsdienst Financiën, Douane & Accijnzen
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(1) onvoldoende gegevens voorhanden voor het jaar 2011
Bron: Federale Overheidsdienst Financiën, Douane & Accijnzen
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DE EVOLUTIE VAN hET AANTAL TANKSTATIONS EN PERSONENWAGENS

Evolutie van het aantal personenwagens in België, op 31 decemberTabel 23: 

Benzines % Diesel % LPG % Elektrisch % Hybride %
1991 2.797.526 71 1.089.055 28 22.484 1 - - - -

2001 2.665.846 57 1.951.875 42 47.724 1 - - - -

2010 2.016.722 38 3.201.047 61 33.482 1 61 0 8.812 0

2011(1) 1.976.630 37 3.321.769 62 29.520 1 320 0 14.178 0

(1) voorlopige cijfers
Bron: Febiac

Evolutie van het aantal tankstations in België op 1 januariTabel 21: 

2007 2008 2009 2010 2011 2012
Aantal tankstations 3.295 3.270 3.255 3.258 3.209 3.175

Wijziging t.o.v. het voorgaande jaar (%) -3,7 -0,8 -0,5 0,1 -1,5 -1,1

Bron: Fapetro

Dichtheid van de netwerken van tankstations in Europa op 1 januari 2011Tabel 22: 

BE DE FR NL IT UK
Aantal tankstations 3.209 14.744 12.158 4.147 22.700 8.892

Aantal inwoners / tankstation 3.366 5.575 5.190 4.027 2.678 7.018

Aantal voertuigen / tankstation 1.736 2.891 2.612 1.872 1.714 1.584

Verkoopsvolume / tankstation (m3/j) 2.222 2.894 3.415 2.422 1.420 4.095

Bron : Wood Mackenzie / Opal
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(1) voorlopige cijfers
Bron: Federale Overheidsdienst Mobiliteit & Transport en Febiac
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Evolutie van het aantal inschrijvingen van nieuwe Figuur 15: 
en tweedehandse personenwagens in België,  
per type motorbrandstof, op 31 december
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BioBraNdstoFFeN

DOelsTellingen
Het gebruik van biobrandstoffen werd in de meeste Europese lidstaten ingevoerd in 
2005 en 2006 (de eerste Belgische wet inzake biobrandstoffen dateert van juni 2006). 
Hiermee trachtten overheid en publiek een oplossing te vinden voor problemen rond 
energiebevoorradingszekerheid en hoge prijzen voor fossiele brandstoffen.

Europa zag in deze biobrandstoffen: 

een nieuwe afzetmarkt voor de Europese landbouwers (het overschot aan suiker  y
zou worden gebruikt voor de productie van ethanol);

een verminderde afhankelijkheid van petroleumproducten; y

een vermindering van de uitstoot van broeikasgassen. y

Waar staan we vandaag wat betreft de verwachtingen 
van biobrandstoffen?
(Biobrandstoffen worden ook ‘agrobrandstoffen’ geheten om de concurrentie te 
onderlijnen tussen de traditionele landbouwproducten enerzijds en de biobrandstoffen 
anderzijds, met name ethanol geproduceerd uit tarwe en suikerbieten en vetzuures-
ters geproduceerd uit koolzaad, de enige twee agrobrandstoffen die in België wettelijk 
worden voorzien.)

Biobrandstoffen brengen slechts een gedeeltelijke oplossing voor onze energieaf-
hankelijkheid. Ze kunnen slechts een klein gedeelte van de motorbrandstoffen 
vervangen, maar zeker niet de totaliteit (Europa heeft zich als doel gesteld om tegen 
2020, 10 % hernieuwbare energie voor transportdoeleinden te gebruiken, waarvan 
ongeveer 8 % biobrandstoffen zullen zijn). Laten we België als voorbeeld nemen: hier 
wordt jaarlijks meer dan 8 miljard liter diesel verbruikt. Met een optimistisch ren-
dement van 1.600 liter koolzaadolie per hectare gecultiveerd koolzaad, moet men 
meer dan 55.000 km² akkerland (1,8 keer de oppervlakte van België) besteden aan 

de teelt van koolzaad om traditionele diesel te kunnen vervangen (daarenboven is 
de energetische waarde van traditionele diesel ongeveer 10 % hoger dan die van 
koolzaadesters).

Op termijn moet iedere vorm van conflict inzake het gebruik van landbouwgrond 
voor biobrandstoffen of voor voedingsgewassen worden vermeden. Belgische ethanol 
wordt vervaardigd uit tarwe en suikerbieten, terwijl ‘FAME’ voornamelijk uit kool-
zaadolie wordt gemaakt. Volgens de Verenigde Naties zijn biobrandstoffen mede 
verantwoordelijk voor de stijgende voedselprijzen doordat een belangrijk deel van 
de voedselproducten (tarwe, suiker, maïs, soja, koolzaad, maniok, …) nu wordt aan-
gewend voor de productie van biobrandstoffen en omdat in ontwikkelingslanden 
bewerkbare gronden gebruikt worden voor biocomponenten in plaats van voedings-
gewassen. Bepaalde landbouwexperts menen zelfs dat de overheid de verplichting 
om biocomponenten bij te mengen beter zou opheffen van zodra de voedselvoorraden 
afnemen of wanneer voedselprijzen te sterk stijgen.

Biocomponenten van de 2de generatie concurreren echter niet met de voedselketen. 
De overheid zou hun productie dan ook beter actief promoten. Biobrandstoffen van 
de 2de generatie worden onder andere vervaardigd uit stro, afvalproducten van de 
land- en bosbouw en speciale houtachtige gewassen. Er lopen steeds meer onder-
zoeks- en ontwikkelingsprojecten dienaangaande in Europa, echter een grootschalige 
commercialisering van deze 2de generatie wordt pas over een tiental jaar verwacht.

Voor de energieonafhankelijkheid van Europa zou het bovendien aangewezen zijn om 
eerder het verbruik van biodiesel te stimuleren dan dat van ethanol omdat Europa 
enorme hoeveelheden diesel importeert vanuit Rusland en overschotten aan benzine 
exporteert naar Noord-Amerika (waar de afzetmarkt steeds kleiner wordt omdat 
enerzijds het verbruik in de VS daalt en anderzijds de VS ook steeds meer ethanol 
aan haar benzine toevoegt). Er zijn geen - en er zullen ook geen - problemen zijn 
met de bevoorrading van benzine in Europa.
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Wat de prijs betreft kunnen biologische bestanddelen vandaag niet concurreren met 
fossiele brandstoffen (behalve Braziliaanse ethanol, die in België overigens niet kan 
gebruikt worden omwille van beperkingen, opgelegd door de huidige Belgische 
wetgeving). Wanneer men de evolutie van de noteringen van biologische bestand-
delen op de markt van Rotterdam volgt (referentie voor Noord- en West-Europa), 
stelt men vast dat Europese ethanol en koolzaadesters systematisch duurder zijn 
dan de noteringen benzine of diesel die zij zouden moeten vervangen (men mag niet 
vergeten dat men 1,5 liter ethanol nodig heeft om 1 liter benzine te kunnen vervangen 
gezien de energetische waarde van ethanol lager ligt).

De PercePTie
Het is moeilijk om een duidelijk beeld te krijgen van de manier waarop biobrandstoffen 
door de Belgische consumenten worden gepercipieerd. De ervaring in Duitsland in 
april 2011 toont desalniettemin aan dat biobrandstoffen een passioneel onderwerp 
blijft.

Vanaf februari 2011 werd in Duitsland benzine op de markt gebracht die tot 10 % 
bio-ethanol bevat (gekend onder de naam ‘E10’); dit om zich te conformeren met de 
Europese doelstelling om 10 % hernieuwbare energie te gebruiken in het transport 
tegen 2020. Het is de eerste keer dat de Duitse consument zelf de keuze kon maken 
tussen een traditionele brandstof en een brandstof die aangeboden wordt als zijnde 
‘groener’. Duitse consumenten hebben echter deze E10 brandstof geboycot (hoewel 
deze goedkoper is aan de pomp dan traditionele benzine) en dit om volgende 
redenen: 

uit vrees dat deze brandstof schade zou berokkenen aan de motoren (in principe  y
zijn meer dan 90 % van de wagens conform, maar sommige oudere wagens - van 
vóór 2000 – kunnen enkel op traditionele brandstof rijden);

campagnes, gevoerd door sommige NGO’s en consumentenverenigingen die  y
menen dat biobrandstoffen de oorzaak zijn van de prijsstijgingen van levensmid-
delen voor de basisbehoefte;

gebrek aan informatie betreffende de voordelen voor het milieu; men verdenkt de  y
biobrandstoffen ervan niet efficiënt bij te dragen tot de vermindering van de uitstoot 
van broeikasgassen (indien de teelt van landbouwproducten, nodig voor de pro-
ductie van biobrandstoffen, een verplaatsing van andere teelten met zich mee-
brengt, is de CO2-balans van biobrandstoffen over het geheel genomen inderdaad 
negatief).

Het Duitse voorbeeld toont aan dat het belangrijk is de consumenten goed te infor-
meren over nieuwe types van brandstof die op de markt worden gebracht. Deze 
informatie dient bij voorkeur te worden voorbereid in samenspraak met de overheid, 
de petroleummaatschappijen én de autoconstructeurs.

HeT eUrOPees regelgeVenD KADer
In 2009 publiceerde de Europese Unie een aantal richtlijnen betreffende het ‘Energie- 
en Klimaatpakket’, met als voornaamste maatregelen inzake biobrandstoffen:

richtlijn 2009/28/EC betreffende de ‘bevordering van het gebruik van energie uit  y
hernieuwbare bronnen’ schrijft voor om tegen 2020, 10 % hernieuwbare energie 
te gebruiken in het transport;

richtlijn 2009/30/EC betreffende de ‘kwaliteit van brandstoffen’ en hun gehalte  y
aan biologische bestanddelen (zoals esters van plantaardige oliën ‘FAME’ voor 
diesel en ethanol voor benzines) en die een nieuw element toevoegen aan de 
Europese wetgeving, namelijk de aanbeveling om tegen 2020, 10 % minder broei-
kasgassen uit te stoten (waarvan 6 % verplicht bij het brandstofverbruik).

Deze richtlijnen bepalen bovendien ook duurzaamheidscriteria voor biobrandstoffen, 
zoals:

minimumwaarden voor de vermindering van de uitstoot van broeikasgassen  y
voortgebracht door biobrandstoffen (gemeten vanaf de landbouwgrond tot in het 
tankreservoir);

het uitsluiten van de productie van grondstoffen in vochtige zones, inheemse  y
bossen, natuurlijk beschermde zones, kwetsbare ecosystemen, zones met een 
groot koolstofopslagvermogen, …

In de loop van 2011 hebben de betrokken federaties deelgenomen aan vele werkver-
gaderingen samen met de federale administratie milieu met het zicht op de omzetting 
van de richtlijn 2009/28/EC (hernieuwbare energie) en de richtlijn 2009/30/EC (kwa-
liteit van de brandstof) rekening houdend met de duurzaamheidscriteria van de 
biobrandstoffen.

Alvorens het Koninklijk Besluit te publiceren, heeft de Minister advies gevraagd aan 
verschillende adviesraden waaronder de Centrale Raad voor het Bedrijfsleven en de 
Federale Raad voor Duurzame Ontwikkeling, raden waarin de BPF zetelt. De BPF 
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heeft in beide raden haar opmerkingen meegedeeld en het gebrek aan samenhang 
van het Belgisch wettelijk kader met betrekking tot biobrandstoffen onderlijnd (voor 
de aspecten die verder gaan dan enkel en alleen de duurzaamheidscriteria van de 
biobrandstoffen). 

Dit Koninklijk Besluit werd eind december 2011 gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad, 
bijna één jaar na de einddatum voorzien in de Europese richtlijnen voor de omzetting 
naar Belgisch recht. De praktische modaliteiten voor de uitvoering van dit Koninklijk 
Besluit m.b.t. de duurzaamheidscriteria van biobrandstoffen en hun erkenning, 
worden verwacht voor het einde van het tweede trimester 2012.

HeT BelgiscH KADer
De Belgische overheid verplicht sinds juli 2009 het bijmengen van 4 % componenten 
van agrarische oorsprong in fossiele brandstoffen (FAME voor diesel en ethanol voor 
benzines). De doelstellingen werden ruim bereikt in 2011. Volgens de Federale 
Overheidsdienst Financiën werd in 2011 respectievelijk 4,42 % FAME en 6,08 % ethanol 
bijgemengd in de in België inverbruikgestelde diesel en benzine. Deze biocompo-
nenten zijn afkomstig van een beperkt aantal producenten die sinds 2006 door de 
Belgische overheid werden erkend.

Ethanol / FAMEFiguur 16: (1)-gehalte in 
motorbrandstoffen (jaarlijks gemiddelde, %)

Nochtans, volgens de Algemene Directie Energie (FOD Economie), zouden sommige 
petroleummaatschappijen de doelstellingen inzake de verplichte bijmenging van 
biobrandstoffen niet respecteren. De regels die betrekking hebben op de adminis-
tratieve boetes - waaronder ook de taken die toevertrouwd werden aan de Algemene 
Directie Energie - werden gedefinieerd in de wet van 2009 en in het Koninklijk Besluit 
van 10 augustus 2009 inzake de verplichtingen met betrekking tot informatie en 
administratie. De BPF heeft er bij de overheid op aangedrongen dat de handhaving 
zou gebeuren door boetes uit te schrijven wanneer de regelgeving niet wordt 
gerespecteerd.
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(1) ethanol & FAME, komende van erkende producenten met recht op defiscalisatie
Bron: Federale Overheidsdienst Financiën
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BeleiDsAAnBeVelingen
De wet van 22 juli 2009 betreffende de verplichting tot bijmenging van biobrandstoffen 
gold oorspronkelijk voor een periode van 2 jaar met een optie tot verlenging voor 
een tweede periode van 2 jaar vanaf 1 juli 2011. De federale administratie energie 
had de intentie deze wet te herzien vóór de verlenging met onder meer als doel de 
percentages van de verplichte bijmenging te verhogen (onder druk van de erkende 
bioproducenten die aandringen op een verhoogde bijmenging van hun quota biocom-
ponenten waaronder hoofdzakelijk ethanol).

Na het ontslag van de federale regering werd de wet van 2009 echter niet herzien 
en werd hij door de regering van lopende zaken ongewijzigd verlengd tot 30 juni 
2013.

Een nieuwe wet inzake de verplichte bijmenging zou niet vóór midden 2013 in werking 
treden, in principe bij het beëindigen van het huidige quotasysteem en fiscale incen-
tives (voorzien tot 30 september 2013, volgens de wet van 10 juni 2006).

De BPF heeft verscheidene contacten gehad met de Minister van Energie en Klimaat 
en met de Minister van Financiën, alsmede met hun administraties. Tijdens deze 
ontmoetingen werd herhaald dat de BPF voorstander is van:

het verdwijnen van het quotasysteem en de fiscale incentives; y

een volledige aanpassing van het Belgisch wettelijk kader aan het Europees  y
regelgevend kader;

een aanpassing van de maximumprijsstructuur van de brandstoffen (rekening  y
houdend met het percentage verplichte bijmenging, zoals voorzien in de actuele 
programmaovereenkomst).

In haar standpunt is de BPF uitgegaan van het principe dat de aan erkende produ-
centen toegekende quota niet verlengd worden na 30 september 2013 en dat het 
systeem van fiscale incentives verbonden aan deze quota dus ook op deze datum 
eindigt (geen verlening van de wet van 10 juni 2006; geen toestemming aan de erkende 
producenten om na september 2013 de voorheen niet-verkochte volumes ethanol of 
FAME te gebruiken).

Wij zijn van mening dat het noodzakelijk is om de wet van 22 juli 2009 te wijzigen, 
rekening houdend met het verdwijnen van het systeem van erkende producenten en 
quota. In het bijzonder - teneinde tegemoet te komen aan de verplichtingen van het 
op de markt brengen van biobrandstoffen - moeten de petroleummaatschappijen 
toestemming krijgen om de biocomponenten op de internationale markt te kopen 
aan de prijs van de internationale markt. Verder moeten zij de mogelijkheid hebben 
om de biocomponenten te mengen die het meest efficiënt zijn qua vermindering van 
broeikasgasemissies en die de duurzaamheidscriteria respecteren, opgelegd door 
de Europese richtlijnen 2009/28/EC ‘hernieuwbare energie’ en 2009/30/EC ‘kwaliteit 
van de brandstoffen’.

Wij hebben verder bij de ontslagnemende regering uitgelegd dat van zodra het sys-
teem van fiscale incentives verbonden aan quota beëindigd is, een nieuwe maxi-
mumprijsstructuur zal moeten toegepast worden opdat de reële prijs van biocom-
ponenten in rekening wordt genomen in de maximumprijsstructuur van benzines en 
diesel. 
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milieuBeschermiNg

De eMissies VAn De rAffinADerijen
Op 1 januari 2010 werden voor de petroleumraffinaderijen strengere emissiegrens-
waarden voor SO2 en NOx van kracht (zie tabel 25). Dit is een van de voornaamste 
maatregelen die de Vlaamse overheid heeft genomen in het kader van de Europese 
richtlijn ‘nationale emissieplafonds’ (NECD of National Emission Ceilings Directive).

Het aandeel van de petroleumraffinaderijen in de verzurende emissies bedroeg in 2011 
10,4 kt SO2 en 4,7 kt NOx.

Emissies van SOTabel 24: 2 en NOx door de 
petroleumraffinaderijen in België (duizend ton)

Bubble-emissiegrenswaarden SOTabel 25: 2 en NOx voor  
de petroleumraffinaderijen in Vlaanderen (mg/Nm³)

Reële emissies

1980 2007 2008 2009 2010 2011
SO2 88,0 22,7 21,0 22,3 11,5 10,4

NOx - 7,7 6,1 5,2 5,3 4,7

Bron: Belgische Petroleum Federatie

Bron: Belgische Petroleum Federatie

Tot 31.12.2004 Vanaf 1.1.2005 Vanaf 1.1.2010
SO2 1.000 800 350

NOx 350 300 200

 België: maximale jaarlijkse emissies vanaf 2010 Tabel 26: 
(duizend ton/jaar, %)

Bron: Belgische Petroleum Federatie

Totaal kt/a Vermindering t.o.v.
1990 (%)

SO2 99 -73

NOx 176 -48

VOS 139 -58

NH3 74 -31
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De eUrOPese ricHTlijn inDUsTriële eMissies
De herziening van de Europese richtlijn geïntegreerde preventie en beheer van 
industriële verontreiniging (IPPC-richtlijn) en de omvorming tot de richtlijn industriële 
emissies (IE-richtlijn) werd eind 2010 afgerond.

Zowel de vroegere IPPC-richtlijn als de nieuwe IE-richtlijn die in de plaats komt, 
bepalen dat de vergunningsvoorwaarden en emissiegrenswaarden voor bedrijven 
die onder de richtlijn vallen, mede vastgelegd dienen te worden op basis van best 
beschikbare technologieën (BAT’s, Best Available Technologies) die door de Europese 
Commissie worden gedocumenteerd in de zogenaamde BREF’s (BAT reference 
documents). Voor het ogenblik (mei 2012) herziet de Europese Commissie de BREF 
raffinaderijen. Op Belgisch niveau werd hiertoe een begeleidingscomité opgericht 
waarin de Vlaamse administratie en VITO (Vlaams Instituut voor Technologisch 
Onderzoek), samen met de raffinaderijen en de BPF zetelen. De BPF en haar leden 
volgen deze herziening nauwgezet op en voorzien de overheid van de nodige indus-
triële input.

Verder dient Vlaanderen haar milieuwetgeving aan te passen aan deze nieuwe richtlijn. 
Voor de raffinaderijen gaat het vooral over de emissiegrenswaarden voor hun stook-
installaties. Overigens behoren de emissiegrenswaarden en controleprocedures in 
Vlaanderen reeds tot de strengste van de Europese Unie.

De VerMinDering VAn De BrOeiKAsgAseMissies 
en HeT sYsTeeM VAn De VerHAnDelBAre 
eMissierecHTen
In december 2008 keurden de Europese Raad en het Europees Parlement de zoge-
naamde ’20-20-20 doelstelling’ goed: tegen 2020 moet de Europese Unie, ten opzichte 
van 1990, 20 % efficiënter omgaan met energie, het aandeel hernieuwbare energie-
bronnen verhogen tot 20 % en 20 % minder CO2 uitstoten. Tevens werd een gewijzigd 
emissiehandelssysteem opgezet (het zogenaamde ETS of Emission Trading Scheme) 
dat in voege treedt vanaf 2013.

De energie-intensieve bedrijven worden automatisch opgenomen in het Europese 
ETS. Als basisprincipe geldt dat zij de nodige broeikasgasemissierechten moeten 
aankopen. Daartoe zal een veiling van die emissierechten worden georganiseerd.

Er zijn echter - terecht - uitzonderingen voorzien. Vele sectoren concurreren immers 
met hun producten op een markt die veel ruimer is dan de Europese Unie. Zolang 
buiten Europa geen gelijkaardige maatregelen getroffen worden om de uitstoot van 
broeikasgassen te beperken, dreigen onze Europese ETS-bedrijven opgezadeld te 
worden met een competitief nadeel ten opzichte van hun niet-Europese concurrenten 
die geen emissierechten dienen aan te kopen. Dit zou als gevolg hebben dat de 
productie buiten Europa stijgt, en dat dus de ermee gepaard gaande CO2-uitstoot 
wordt verplaatst. Dit noemt men de koolstoflek (‘carbon leakage’).

Om dat tegen te gaan, heeft de Europese Unie beslist om de energie-intensieve 
sectoren die onderworpen zijn aan internationale concurrentie buiten de Europese 
Unie (en dus aan koolstoflek) te beschermen: zij zullen tussen 2013 en 2020 hun 
benodigde CO2-rechten voor een deel gratis toegewezen krijgen.

Op basis van een aantal economische criteria heeft de Europese Commissie gecon-
cludeerd dat onder andere de petroleumraffinaderijen aangemerkt worden als sector 
die onderhevig is aan koolstoflek. De hoeveelheid gratis toe te kennen rechten wordt 
per bedrijfssector objectief vastgelegd bij middel van ‘benchmarking’: elk bedrijf 
krijgt slechts het aantal emissierechten dat het zou nodig hebben indien het energie-
efficiënt werkt. Op die manier ontstaat er een stimulans om maatregelen te nemen 
ter vermindering van de uitstoot, vermits de ontbrekende rechten op de CO2-markt 
dienen te worden aangekocht.

Zoals voor alle andere koolstofleksectoren heeft de Europese Commissie reeds in 
2010 de benchmark voor de petroleumraffinaderijen goedgekeurd. De lat wordt voor 
alle Europese petroleumraffinaderijen gelijk gelegd: elk van hen krijgt een gelijke 
hoeveelheid emissierechten per ‘CWT’ (CO2-weighted ton). Gezien de verschillende 
configuratie en complexiteit van elke raffinaderij afzonderlijk en de verschillende 
kwaliteit van de geraffineerde producten, kan men niet gewoon het aantal ton ver-
vaardigde producten als maatstaf nemen. Concawe en de Europese Commissie 
hebben derhalve de CWT als gemeenschappelijke maatstaf uitgewerkt die met alle 
voornoemde aspecten rekening houdt.
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Om de lidstaten in staat te stellen de nodige voorbereidingen te treffen voor de vei-
ling van emissierechten voor ETS-bedrijven vanaf 2013, heeft de Europese Commissie 
de nodige richtlijndocumenten gepubliceerd. In 2011 diende immers voor elk betrokken 
bedrijf het historisch ‘activiteitsniveau’ vastgelegd te worden. Dit is een taak die de 
overheid van elke lidstaat uitvoert op basis van de gegevens die worden aangeleverd 
door elk ETS-bedrijf. In onze sector zijn dat de petroleumraffinaderijen.

De raffinaderijen en de Vlaamse administratie Klimaat hebben er samen voor gezorgd 
dat het Vlaams Gewest tijdig en efficiënt kon vaststellen hoeveel CO2-emissierechten 
de sector vertegenwoordigt op basis van productieniveau en benchmark, als onder-
deel van de in België benodigde hoeveelheid emissierechten voor de totaliteit van de 
ETS-sectoren.

De ontwerp richtlijn inzake energie-efficiëntie
Het verhogen van de energie-efficiëntie in de Europese Unie is een terechte doelstel-
ling. Er is inderdaad nog heel wat potentieel bij de eindverbruikers, zowel bij de 
individuele burger als in de niet ETS-sectoren en de sectoren waar de energiekost 
slechts een fractie is van de operationele kost.

In haar voorstellen gaat de Europese Commissie echter de verkeerde weg op. 
De petroleumsector is daarover zeer bezorgd omdat:

het bepalen van doelstellingen in termen van ‘vermindering van energieverbruik’  y
niet hetzelfde is als het verbeteren van energie-efficiëntie. Energie-efficiëntie 
dient gemeten te worden in termen van energie per eenheid bruto binnenlands 
product en niet in termen van absoluut verbruik. Men moet immers energie-efficiënte 
sectoren en bedrijven groeikansen geven. Producten en diensten worden best 
geproduceerd waar dit met de minste hoeveelheid energie per eenheid product 
kan;

de petroleumraffinage geen voorwerp dient te zijn van de richtlijn. Het Europese  y
ETS heeft reeds als doel de energie-efficiëntie te verhogen en de CO2-emissies 
te verlagen tegen de laagste totale kost. Bijkomende vereisten via de richtlijn 
energie-efficiëntie zijn dus overbodig en ondermijnen de marktprikkel van ETS.

De klimaatplannen en de sector petroleumraffinage
In Vlaanderen wordt in het kader van het convenant benchmarking energie-efficiëntie 
reeds jaren gewerkt met het concept ‘benchmarking’. In de energiebeleidsovereen-
komst tussen het Vlaams Gewest en energie-intensieve sectoren en bedrijven gaan 
onder andere de petroleumraffinaderijen de verbintenis aan om tot de wereldtop te 
blijven behoren op het gebied van energie-efficiëntie, of dit uiterlijk in 2012 te reali-
seren. De benchmark of wereldtop wordt bepaald op basis van de wereldwijd 10 % 
beste raffinaderijen op het gebied van energie-efficiëntie.

Ondanks het in voege treden van de ETS-richtlijn in 2013 wenst de Vlaamse regering 
toch op een of andere manier het huidige convenant benchmarking energie-efficiëntie 
te verlengen dan wel een nieuw convenant af te sluiten voor de periode 2013-2020.

Gezien het ETS-systeem ziet de petroleumsector geen uitgesproken nood aan een 
convenant na 2012, tenzij de tegenprestaties die de overheid kan bieden duidelijk 
opwegen tegen de aan de Belgische raffinaderijen opgelegde bijkomende inspan-
ningen die aan hun buitenlandse concurrenten niet worden gevraagd. Men mag niet 
vergeten dat in de buurlanden gunstige belastingregimes, degressieve tarieven en 
plafonds (op taksen leidinggebonden energievectoren zoals elektriciteit) worden 
toegekend aan energie-intensieve sectoren, onafhankelijk van een convenant of 
andere tegenprestaties van de betrokken bedrijven. Het doel hiervan is duidelijk: de 
toekomst van de energie-intensieve bedrijven in hun land verzekeren. Dit is een 
verstandige manier van doen die in België en Vlaanderen eveneens dient te worden 
toegepast.
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HeT BODeMsAneringsfOnDs VOOr TAnKsTATiOns 
(Bofas)
Bofas, het bodemsaneringsfonds voor tankstations, werd opgericht om eenmalig en 
op een structurele manier de bodemverontreiniging van tankstations aan te pakken.

Tot 31 december 2011 werden 5.025 aanvragen voor tussenkomst door Bofas ont-
vangen in het kader van de modaliteiten voorzien in het samenwerkingsakkoord van 
13 december 2002 en het nieuwe samenwerkingsakkoord van 9 februari 2007. Een 
aanvraag kon worden ingediend tot maart 2008. 3.824 aanvragen werden ontvankelijk 
verklaard. Daarvan werden 1.966 tankstations gesloten en wordt de bodemsanering 
door Bofas uitgevoerd.

Onderstaande tabel geeft de indeling weer van het aantal aanvragen per 31 december 
2011, ingedeeld per gewest en volgens soort.

Bofas werd geconfronteerd met de dalende trend in verbruik voor benzines en diesel, 
waaruit een daling van de inkomsten uit de Bofas-bijdragen volgde. In de huidige 
omstandigheden (mei 2012) heeft deze daling echter geen invloed op de werking van 
Bofas.

Besluit Gewest Sluiting Sluiting retro* Verderzetting Verderzetting 
retro* Totaal

Ontvankelijk
Brussel
Vlaanderen
Wallonïe

95
1.208

663

18
194
25

64
736
461

48
226

86

225
2.364
1.235

Totaal 1.966 237 1.261 360 3.824

Nog te behandelen
Brussel
Vlaanderen
Wallonïe

0
1
0

0
0
0

0
0
0

0
0
0

0
1
0

Totaal 1 0 0 0 1

Onontvankelijk of geannuleerd
Brussel
Vlaanderen
Wallonïe

54
414
375

4
39

7

19
112
107

7
49
13

84
614
502

Totaal 843 50 238 69 1.200

31/12/2011 2.810 287 1.499 429 5.025

*retro: retroactieve sluiting of verderzetting waarbij de aanvrager reeds aan de werken was begonnen vóór de tussenkomst van Bofas
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HeT BODeMsAneringsfOnDs VOOr sTOOKOlieTAnKs 
VAn PArTicUlieren (Premaz)
Het ‘Premaz’ project is in 2000 opgestart met als eerste doelstelling het inschatten 
van mogelijke bezoedeling te wijten aan niet-waterdichte of lekkende gasolietanks 
bij particulieren.

De sectorfederaties BPF, Brafco, BPU, LAB en Informazout hebben samen met 
Assuralia (beroepsvereniging voor verzekeringsondernemingen) de principes uitge-
werkt van een fonds dat werd voorzien van een curatief en van een preventief luik. 
Het uiteindelijke doel van de curatieve acties is om - op termijn – de verzekerings-
maatschappijen de risico’s te laten dragen. Diegene die zich kunnen aanmelden zijn: 
particulieren, verenigingen van mede-eigenaars en vrije beroepen (voor dat aandeel 
dat wordt gebruikt als woonst).

De sectorfederaties stelden een document op inzake de oprichting van een bodem-
saneringsfonds: ‘samenwerkingsakkoord tussen de Federale Staat, het Vlaams 
Gewest, het Waals Gewest en het Brussels Hoofdstedelijk Gewest betreffende de 
uitvoering en de financiering van de bodemsanering van opslagplaatsen van gas-
olietanks voor verwarmingsdoeleinden’. Gesprekken met de overheden hebben geleid 
tot een gezamenlijke stellingname van de kabinetten Magnette (Energie) en Van 
Quickenborne (Economie), waarna de federale overheid een gesprek met de gewesten 
heeft gepland.

De ministerraad van 19 maart 2010 besliste een verplichte verzekering in te stellen 
teneinde schade te vergoeden die voortvloeit uit lichamelijke letsels als gevolg van 
een brand of een explosie, veroorzaakt door aardgas. Hierop hebben de BPF, BPU 
en Brafco in maart 2010 een gemeenschappelijk schrijven gericht aan minister 
Reynders tot het bekomen van een uitbreiding van de huidige brandverzekering met 
een dekking tegen schade, veroorzaakt door lekkende stookolietanks.

Wegens de val van de federale regering werd de ondertekening van het samenwer-
kingsakkoord uitgesteld. De Vlaamse regering daarentegen (beleidsnota Leefmilieu 
en Natuur 2009-2014) voorzag de oprichting van een eigen Vlaams fonds indien vóór 
einde 2010 geen federale oplossing werd gevonden voor het oprichten van een 
stookoliefonds.

OVAM (Openbare Vlaamse Afvalstoffen Maatschappij) werd gelast om na gesprekken 
met de sector (augustus 2010) concrete voorstellen inclusief aanbevelingen voor de 
financiering te formuleren aan de Vlaamse regering: cofinanciering door de petro-
leumsector via een heffing op opslagtanks omdat productheffingen geen bevoegdheid 
van de gewesten zijn.

De petroleumsector wijst deze cofinanciering af omdat hij niet verantwoordelijk is 
voor lekkende stookolietanks van particulieren. De programmaovereenkomst voorziet 
trouwens de financiering van dit fonds via de structuur van de maximumprijzen van 
huisbrandolie. 

De Vlaamse regering is er zich van bewust dat een Vlaams fonds oprichten tijd vergt 
en heeft nog geen verdere stappen genomen aangezien gemeenschappelijke 
gesprekken tussen regio’s en de federale overheid opnieuw plaatsvinden, onder 
voorzitterschap van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

De sector probeert elk Gewest afzonderlijk te overtuigen van het nut om te streven 
naar een federaal samenwerkingsakkoord, in de hoop dat de nieuwe federale regering 
dit tijdig zal kunnen afsluiten.

De AAnVAArDingsPlicHT VAn geBrUiKTe sMeerOlie 
(Valorlub)
De regelgeving inzake de aanvaardingsplicht van gebruikte smeerolie, van kracht in 
de drie gewesten, voorziet de mogelijkheid om milieubeleidsovereenkomsten (MBO’s) 
af te sluiten tussen de sectorfederaties en de gewestregeringen. Op die manier 
kunnen de bedrijven die smeerolie op de markt brengen hun individuele verplichting 
om gebruikte smeerolie terug te nemen en te verwerken, omzetten in een collectieve 
aanpak.

Met het Waals en het Vlaams Gewest werden in 2007 reeds MBO’s inzake gebruikte 
olie afgesloten. Eind 2011 werd de milieubeleidsovereenkomst met het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest ondertekend; de overeenkomst is van kracht sinds het ver-
schijnen in het Belgisch Staatsblad (20 februari 2012).

Specifiek voor het Brussels Gewest is dat Valorlub sinds 2010 reeds 5 bijkomende 
inzamelpunten heeft gecreëerd voor de inzameling van afgewerkte olie afkomstig 
van particulieren. Hiertoe heeft Valorlub een contract afgesloten met een privé-
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bedrijf. De kosten worden uiteraard door Valorlub vergoed. Een evaluatie van het 
rendement van deze bijkomende inzamelpunten zal moeten uitwijzen of dit experiment 
wordt verdergezet.

Het Vlaams gewest
Eind 2011 heeft de OVAM, op vraag van de Vlaamse regering, de uitvoering van de 
milieubeleidsovereenkomst (2007-2012) geëvalueerd, met het oog op de hernieuwing 
ervan voor de periode 2012-2017. In zijn evaluatie stelt OVAM vast dat de werking van 
Valorlub en de behaalde resultaten inzake inzamelpercentage en verwerking van 
afgewerkte olie voldoen aan de vereisten van de regelgeving en van de milieube-
leidsovereenkomst. Dit is een goede startpositie voor de onderhandelingen over een 
nieuwe milieubeleidsovereenkomst.

Het Waals gewest
Ook het Waals Gewest evalueert de voorbije 5-jarige werkingsperiode positief. Ook 
de milieubeleidsovereenkomst met het Waals Gewest loopt in 2012 af en ook hier 
dient een nieuwe overeenkomst te worden onderhandeld voor 2012-2017.

Het beheersorganisme Valorlub VZW
Het organisme Valorlub VZW, dat de uitvoering van de MBO’s inzake gebruikte olie 
beheert, heeft nu een 180-tal toegetreden aanvaardingsplichtige producenten en 
invoerders van smeerolie.

Een en ander kan in detail geraadpleegd worden op de website:

HeT ZWAVelgeHAlTe VAn BrAnDsTOffen VOOr 
MAriTieM TrAnsPOrT (MArPOl convention)
Het internationaal Verdrag ter voorkoming van verontreiniging door schepen (MARPOL 
Convention) beperkt in haar bijlage VI de uitstoot van SO2 door schepen wereldwijd 
en in de zogenaamde SECA’s (Sulphur Emission Control Areas):

Zwavellimiet:

in SECA’s :  0,10 % vanaf 1.1.2015 (nu 1 %); y

buiten SECA’s :  0,50 % vanaf 1.1.2020 of 1.1.2025 (nu 3,5 %). y

De Europese Commissie stelt voor om het zwavelgehalte van scheepsbrandstoffen 
aan te passen aan de MARPOL-vereisten, maar gaat hierin veel verder dan MARPOL. 
Dit is een knelpunt voor de petroleumindustrie in Europa die van mening is dat de 
Europese Unie geen richtlijnen dient uit te vaardigen die strenger zijn dan de wereld-
wijde regels en die de petroleumsector daardoor een competitief nadeel bezorgen.

De Europese Commissie stelt immers bijkomend voor:

de invoering van de nieuwe zwavellimiet buiten SECA’s in elk geval vast te leggen  y
in 2020, onafhankelijk van de beslissing van de Internationale Maritieme Organisatie 
(de huidige SECA’s in Europa zijn: de Noordzee, het Kanaal en de Baltische 
Zee);

het gebruik en het op de markt brengen van brandstof met een zwavelgehalte van  y
meer dan 3,5 % simpelweg te verbieden.

Europa dient voldoende flexibiliteit te behouden; het naleven van de zwavellimieten 
moet mogelijk zijn. Dit ofwel door het gebruik van brandstoffen met een beperkt 
zwavelgehalte (al dan niet bekomen door menging van brandstoffen met verschillend 
zwavelgehalte), ofwel door het toepassen van nageschakelde technieken op het schip 
zelf (‘scrubbers’), zodat de verkoop van scheepsbrandstof met een zwavelgehalte 
van meer dan 3,5 % mogelijk blijft. Zoniet verliezen onze raffinaderijen deze inter-
nationale markt, die dan overgenomen wordt door concurrenten buiten Europa die 
niet aan deze regelgeving zijn onderworpen.

http://www.valorlub.be
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BeVeiligiNg & Veiligheid
OVerVAllen OP TAnKsTATiOns

 Gewapende overvallen op tankstations in BelgiëTabel 27: 

In september 2011 startte de Federale Politie van Luik een project op inzake het repertoriëren, 
inlichten, voorkomen, communiceren en opvolgen van diefstallen en inbraken in de commerciële 
sector van het arrondissement Luik. De Federale Politie van Luik stelde hiertoe een protocol op dat 
mede werd ondertekend door de BPF. Bedoeling is om dankzij deze samenwerking het risico tot 
overvallen en inbraken in tankstations zoveel mogelijk te beperken.

 Evolutie van het aantal inbraken in tankstationsTabel 28: 

2007 2008 2009 2010 2011
Aantal overvallen 86 96 71 53 81

Risiconiveau (%) 2,0 2,2 1,6 1,2 1,8

Bron : Federale gerechtelijke politie

2007 2008 2009 2010 2011(1)

701 560 430 492 492

(1) geschat cijfer
Bron : Algemene nationale gegevens (Federale gerechtelijke politie)
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de ecoNomische KWesties

De TOesTAnD VAn De eUrOPese rAffinAgesecTOr
EUROPIA, de Europese vereniging van de petroleumindustrie, heeft dit jaar een 
‘witboek van de Europese Raffinage’ gepubliceerd. Hierin worden de situatie van de 
raffinage en de uitdagingen van deze sector in de Europese lidstaten uiteengezet.

De strategie van de Europese Unie ten voordele van een ‘koolstofarme’ economie 
lijkt de blijvende nood aan geraffineerde producten te negeren. Immers, in haar 
meest ambitieuze scenario’s m.b.t. de reductie van broeikasgassen, voorspelt het 
Internationaal Energie Agentschap (IEA) dat Europa nog gedurende lange tijd afhan-
kelijk zal zijn van petroleumproducten (in het meest optimistische scenario in termen 
van vermindering van CO2-emissies, zal 80 % van de transportbrandstoffen in 2030 
nog steeds afkomstig zijn van petroleum).

De Europese raffinage is een sleutelsector voor de bevoorradingszekerheid inzake 
energie. Deze industriële sector draagt met zijn toegevoegde waarde (inkomsten van 
de petroleumindustrie en zijn partners, fiscale inkomsten, integratie met de chemi-
sche industrie) wezenlijk bij tot de economische ontwikkeling van Europa.

Echter, de weg die momenteel door Europa wordt gevolgd inzake reglementering - 
soms verstrengd door nationale wetgevingen - zou de raffinagesector in een neer-
waartse spiraal kunnen brengen. Sinds eind 2008 komen daarbovenop nog de gevolgen 
van de economische crisis. Volgens het IEA hebben de Europeanen hun petroleum-
verbruik met 7,5 % verminderd tussen 2007 en 2009.

De dalende vraag (zeker als men daarenboven denkt aan de gevolgen van bijvoorbeeld 
de Europese verplichting om, tegen 2020, 10 % hernieuwbare energie te gebruiken 
in transportbrandstoffen), dwingt de raffinage-industrie om zijn structurele handicaps 
te verminderen. Verschillende petroleummaatschappijen hebben aanpassingen 
aangekondigd in hun raffinageactiviteiten zoals sluitingen, overdrachten en omscha-
keling naar stockage- en distributiecentra. De ‘Bulletin français de l’Industrie 
Pétrolière’ kondigde in september 2010 aan dat er in Europa 12 raffinaderijen te koop 
werden aangeboden en 4 werden stilgelegd.

De raffinagesector kijkt aan tegen een aantal moeilijke jaren. Daarom is de Belgische 
Petroleum Federatie van mening dat het noodzakelijk is om de concurrentiepositie 
van de Belgische petroleumindustrie veilig te stellen, ook als pijler van heel de 
petrochemische sector in het Antwerps havengebied.

Wij moeten vermijden dat bijkomende fiscale, milieu- of sociale maatregelen onze 
sector nog méér benadelen. De overheid en de sociale partners spelen hierin een 
sleutelrol. Zo hebben wij er een gemeenschappelijk belang bij om elke stijging van 
de vaste kosten van de raffinaderijen te vermijden, vermits deze niet meer opgeslorpt 
kunnen worden door de verkoop van meer producten of door productiviteitsverho-
ging.

We moeten voor ogen houden dat onze raffinaderijen blootgesteld zijn aan een bik-
kelharde internationale concurrentie. Ons industrieel patrimonium moet worden 
verdedigd, zowel voor het behoud van de tewerkstelling als voor het milieu (het is 
milieuvriendelijker om petroleum te raffineren in efficiënte Europese raffinaderijen 
dan om afgewerkte producten in te voeren waarvan de globale impact op het milieu 
groter is).

In de afgelopen 20 jaar hebben de Europese raffinaderijen jaarlijks ongeveer 6 miljard 
dollar geïnvesteerd, enerzijds om hun energie- en milieuprestaties en hun veiligheid 
te verbeteren en anderzijds om aan de vraag van de markt te kunnen voldoen.

Het is in ons gemeenschappelijk belang dat de raffinage-industrie en de industriële 
sectoren die ervan afhankelijk zijn, nog gedurende lange tijd bijdragen tot de ontwik-
keling van onze economie en aan het technologisch leiderschap van Europa.

Voor verdere details, raadpleeg de website van EUROPIA : 

http://www.europia.com/content/default.asp?PageID=676
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WHiTe PAPer On fUelling eUrOPeAn TrAnsPOrT
Europa heeft ambitieuze doelstellingen inzake de uitstoot van broeikasgassen: tegen 
2050 dient de uitstoot van broeikasgassen met ten minste 80 % te dalen ten opzichte 
van 1990. De Europese Unie wil dan ook dat de transportsector tegen 2050 op zijn 
minst 60 % minder broeikasgassen uitstoot in vergelijking met 1990.

EUROPIA, de Europese vereniging van de petroleumindustrie, publiceerde in april 
2011 haar ‘White Paper on Fuelling European Transport’. Dit witboek illustreert 
duidelijk de toekomstige rol die nog lang voor olie is weggelegd, teneinde de Europese 
economie te vrijwaren.

Kostenefficiënte milieuvriendelijke alternatieven?
De voormelde Europese doelstelling is ambitieus. Het gebruik van alternatieve 
energiebronnen dient dan ook degelijk te worden onderbouwd.

Wil men de totale effectieve vermindering van de CO2-uitstoot meten, dan is het 
uiterst belangrijk om de hele productiecyclus van iedere energiebron afzonderlijk 
te analyseren. Dit wordt ook wel een ‘well-to-wheel’ analyse genoemd (van bron tot 
autowiel). Een hele reeks alternatieve brandstoffen en energievectoren doet vandaag 
haar intrede in de samenleving, zoals biobrandstoffen, synthetische brandstoffen, 
waterstof en elektriciteit. Denk maar aan de hybride of volledig elektrische wagens 
die veel autobouwers momenteel in hun gamma aanbieden. 

Echter, bijvoorbeeld voor elektrische voertuigen, blijkt de CO2-vermindering zeer 
bescheiden te zijn wanneer men de voormelde ‘well-to-wheel’ analyse toepast. Men 
mag immers niet vergeten dat de extra elektriciteit die nodig is om deze auto’s aan 
te drijven, vooral van gas- of steenkoolcentrales komt, die ook CO2 uitstoten!

Bovendien zal er fors moeten worden ingezet op de uitbouw van nieuwe infrastruc-
turen om een vloot van elektrische voertuigen realistisch te maken.

Olie blijft onmisbaar
De petroleumindustrie blijft voortdurend de kwaliteit van haar brandstoffen verbe-
teren en werkt mee aan de efficiënte toepassingen ervan, met als doel het totaal 
energetisch rendement te verhogen.

Wanneer we de ‘well-to-wheel’ analyse toepassen op de verschillende energiebronnen 
en -vectoren, komen we tot de conclusie dat fossiele brandstoffen nog zeer lang een 
belangrijke rol zullen blijven spelen in transport, mede dankzij hun hoge energie-
dichtheid. Dit geldt zeker voor het commercieel vervoer, dat zowel in Europa als in 
de groeilanden (o.a. China en India) een forse stijging kent.

Uiteraard is de petroleumsector bereid de nodige inspanningen te leveren om de 
CO2-uitstoot te beperken, voor zover dit, vanuit milieu- en economisch oogpunt, 
efficiënt kan gebeuren en voor zover tevens de energiebevoorradingszekerheid is 
verzekerd. Zowel gedragswijzigingen in het consumptie- en productiepatroon als 
technologische vernieuwingen zijn onontbeerlijk om aan de door Europa opgelegde 
doelstellingen te kunnen voldoen.

We kunnen slechts verantwoord afstand nemen van fossiele brandstoffen wanneer 
levensvatbare kostenefficiënte alternatieven voorhanden zijn. De BPF benadrukt dan 
ook het belang van een gezonde energiemix waarbij elke toegepaste grondstof en 
techniek wetenschappelijk kan worden onderbouwd. Zuinig omspringen met energie 
is alvast een eerste stap in de goede richting.
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energY rOADMAP 2050
De Europese Unie (EU) verbindt zich ertoe de uitstoot van broeikasgassen tegen 2050 
te verminderen met 80 % à 95 % ten opzichte van de niveaus van 1990 in het kader 
van noodzakelijke beperkingen door ontwikkelde landen als groep.

In het Energie-stappenplan 2050 verkent de Europese Commissie de uitdagingen 
die voortvloeien uit de doelstelling om de EU koolstofarm te maken en tegelijkertijd 
de energiebevoorrading en het concurrentievermogen te vrijwaren. Het ‘Energie-
stappenplan 2050’ zal dienst doen als basis voor het uitbouwen van een Europees 
lange termijnkader samen met alle betrokkenen. 

In het kader van het ‘Energie-stappenplan 2050’ heeft de Belgische minister van 
Energie samen met de 3 regionale ministers een studie aangevraagd inzake de 
haalbaarheid om 100 % hernieuwbare energie tegen 2050 in België te bekomen.

Kanttekeningen van de BPf bij de aanpak van België
Een routekaart kan alleen een strategische richting aanwijzen en mag niet worden 
beschouwd als de enige enkele te volgen richting. Het opstellen van een 40-jarige 
routekaart naar 100 % hernieuwbare energie in België is een zeer ambitieuze taak. 
De betrokken beleidsmakers dienen de gehanteerde veronderstellingen en werkwijze 
te interpreteren teneinde deze routekaart uit te kunnen werken en de beperkingen 
van een dergelijke modelering te kunnen begrijpen; het feit dat per definitie zal 
worden voldaan aan een streefdoel dat als uitgangspunt werd genomen voor een 
backcasting is hier een mooi voorbeeld van.

De BPF geeft de voorkeur aan een aanpak op basis van een forecast (verder bouwen 
op ervaringen, redelijke prognoses doen, gepaste instrumenten ontwikkelen om 
tussentijdse doelen te bereiken) waarvan de kans groter is dat ze een haalbaar pad 
biedt en tegelijk de competitiviteit van België veilig stelt. Zowel backcasting als 
forecasting geven resultaten met onzekerheden. Daarom is het essentieel dat het 
aanbevolen beleid gebaseerd blijft op principes die een voorspelbaar en realistisch 
kader voor de Belgische economie vastleggen, rekening houdend met wat er gebeurt 
in Europa en de rest van de wereld.

Met betrekking tot de vraag naar olie en aardgas in België gaat het backcastingmodel 
ervan uit dat die vraag in de energie-, transport- en bouwsector in België in 2050 
tot nul zal terugvallen. Nochtans zal het gebruik van olie in de petrochemie (zoals 
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nafta, een belangrijk basismateriaal voor de Belgische petrochemievestigingen) en 
in industriële, landbouw- en bouwproducten nog een groot gedeelte van de ‘vraag 
naar ruwe olie’ blijven uitmaken. Ook al vereist het backcastingscenario een zeer 
aanzienlijke beperking van de raffinagecapaciteit tegen 2050, er zullen nog steeds 
geraffineerde producten nodig blijven in België (vooral gezien de omvang van onze 
petrochemische industrie) en meer algemeen in Europa.

Vandaag is de Belgische raffinagesector heel competitief in termen van energie-
efficiëntie en CO2-uitstoot (wat blijkt uit de resultaten van het ‘convenant benchmarking 
energie-efficiëntie’ in het Vlaams gewest). Het Belgisch beleid mag geen extra druk 
leggen op de raffinage-industrie, die zou worden gedwongen om haar capaciteit 
sneller dan de Europese marktvraag te verlagen. Extra kosten, voortvloeiend uit 
een exclusief Belgisch beleid, zouden de competitieve nadelen (zoals bijvoorbeeld 
de kostprijs van energie en grondstoffen) van de petroleumindustrie en de aanver-
wante petrochemische industrie vergroten. Dit zou kunnen leiden tot een onomkeer-
bare verzwakking van de Belgische industrie en de bevoorradingszekerheid van het 
land in gevaar kunnen brengen. 

De rationalisatie van binnenlandse petroleumraffinaderijen zou kunnen leiden tot:

een lagere bevoorradingszekerheid door een verminderde logistiek in België; y

lagere strategische voorraden van petroleumproducten (die 3 maanden verbruik  y
in diverse categorieën dekken; vandaag goed voor ongeveer 40 % van de primaire 
energie in België);

een forse vermindering in de distributie- en marketingsystemen; dit vormt een  y
risico voor de Belgische interne markt van transportbrandstoffen (waarvan de 
infrastructuur vereist zou kunnen zijn voor alternatieve brandstoffen);

verlies van leiderschap inzake technologie en innovatie in de specificaties en  y
ontwikkelingen van brandstofproducten;

een stijging van de hoeveelheid ingevoerde producten met verhoogde wereldwijde  y
CO2-uitstoot (effect van emissieoverdracht en koolstoflek);

een verlies van de waardeketen met petrochemische en aanverwante industrieën; y

economische en lagere tewerkstelling (die de backcastingstudie zou moeten  y
evalueren);

een verslechtering van de handelsbalans (door beperking van uitvoer van inter- y
mediaire en afgewerkte geraffineerde producten, stijging van energie-invoer).

Volgens de BPF toont de aanhoudende Europese vraag naar petroleumproducten 
tot 2050 aan dat België er belang bij heeft om de leefbaarheid van zijn binnenlandse 
raffinagesector in stand te houden gedurende de gehele overgang naar een compe-
titieve koolstofarme economie. Kostenefficiënte energiebevoorrading zal essentieel 
blijven voor de Belgische en Europese industrie, consument en mobiliteit. Voortijdige 
beslissingen in België zouden kunnen leiden tot het te vroeg terugschroeven van de 
raffinagecapaciteit, met alle negatieve gevolgen vandien voor de toekomst. Ons 
inziens dient België niet op zijn eentje de beste technologieën en de bijhorende paden 
op te zoeken.

De backcastingstudie zou de beperkingen van een ‘exclusief Belgische’ actie en de 
onderlinge afhankelijkheid van België met de rest van Europa (zoals met de buur-
landen voor de aanvoer van brandstoffen) moeten erkennen. De bestaande petroleum-
markt is een open en competitieve Europese markt. Een gefragmenteerd nationaal 
beleid zal deze markt verstoren omdat dit binnenlandse kosten met zich meebrengt 
en de bevoorradingszekerheid aantast.
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België mag niet geïsoleerd handelen, maar binnen de competitieve open Europese 
interne markt. De bestaande petroleummarkt is volledig open. Nationaal beleid dat 
niet op een Europese basis stoelt, zal deze markt verstoren, bijkomende kosten 
opleveren en een impact hebben op de bevoorradingszekerheid op nationaal niveau 
(recente voorbeelden van moeilijkheden als gevolg van EU-incoherentie zijn de 
gefragmenteerde toepassingen van de biobrandstofverplichting doorheen de lidstaten 
en de uiteenlopende belastingtarieven voor diverse brandstofproducten in bepaalde 
lidstaten, die beiden de Europese markt verstoren).

Onze binnenlandse olieraffinagesector is een waardevolle troef voor de Belgische 
economie. België moet een leefbare raffinagesector in stand houden om te voldoen 
aan de behoeften van zijn economie en als bron van alle transportbrandstoffen (niet 
alleen brandstoffen voor wegvervoer, maar ook voor lucht- en scheepvaart) en cru-
ciale basismaterialen voor andere industriële sectoren veiligstellen (petrochemie, 
smeermiddelen, verven en solventen, weg en bouw, staal- en aluminiumsmelting). 
Het beleid en het nationaal en regionaal regelgevend kader moeten dus vermijden 
de Belgische raffinaderijen in een nadelige concurrentiepositie te plaatsen ten 
opzichte van hun tegenspelers binnen en buiten de EU.

Aanbevelingen voor de uitwerking van een Belgische 
energieroutekaart 2050
De eerste prioriteit van de Belgische overheid dient erin te bestaan de doelstellingen 
van het ’Klimaat- & Energiepakket 2020’ te bereiken, zonder bindende doelstellingen 
of beleid voor een hoogst onzeker backcastingscenario. Een dergelijke backcasting-
aanpak verhoogt het risico dat de raffinage-industrie beslissingen neemt die op 
lange termijn voor het land en Europa nadelig zijn. Een beleid op langere termijn 
vereist een hoog niveau van flexibiliteit om rekening te houden met de technologische 
en maatschappelijke veranderingen en met de keuzes die in andere delen van de 
wereld worden gemaakt.

De realiteit van de wereldwijde concurrentie moet worden erkend in het nationale 
beleid en de impact op de competitiviteit dient vooraf te worden geëvalueerd. Niet 
alleen moet de haalbaarheid voor België van een ‘100% hernieuwbaar scenario’ 
worden beoordeeld, maar het aspect bevoorradingszekerheid moet eveneens in 
overweging worden genomen, evenals de reële vermindering van de uitstoot van 
broeikasgassen (vooral als fossiele brandstoffen grotendeels moeten worden ver-
vangen door biobrandstoffen in de transportsector; zoals onlangs werd geëvalueerd 
door de Europese Commissie, kan de emissie van broeikasgassen uit biobrandstoffen 
die van fossiele brandstoffen overtreffen als indirecte wijzigingen van landgebruik 
in rekening worden gebracht). Anderzijds zou de verplichting om de raffinagecapa-
citeit te rationaliseren (met het oog op een dalende vraag) alleen maar meer invoer 
van afgewerkte producten gedurende de overgangsfase aantrekken en niet resulteren 
in wereldwijde emissiebeperkingen.

De beperkingen van een ‘exclusief Belgische’ actie moeten worden erkend en de 
onderlinge afhankelijkheid van de Belgische raffinage-industrie met Nederland - en 
in het algemeen met de rest van de wereld - dient in overweging te worden genomen 
(omvang van exportactiviteiten voor Belgische raffinagebedrijven, bijvoorbeeld voor 
scheepsbrandstoffen, benzine en de meeste geraffineerde producten).
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De nOrMAlisATie VAn PeTrOleUMPrODUcTen  
& BelgiscHe nOrMAlisATiecOMMissies

sectorale normalisatieoperator (OnP-cnP)
De Sectorale Normalisatieoperator (ONP-CNP) coördineert de werkzaamheden van 
de Normalisatiecommissie Petroleum en van de spiegelcommissie van CEN/
TC383.

normalisatiecommissie Petroleum
In 2011 werden de ontwerpen van de normen NBN T52 703 (gasolie voor de zee-
scheepvaart) en NBN T52 716 (huisbrandolie) onderworpen aan een openbaar 
onderzoek waarna ze bekrachtigd worden door het NBN. Hun bekendmaking wordt 
begin 2012 verwacht.

De norm NBN T52 707 (lamppetroleum) wordt momenteel (mei 2012) herbekeken. 
Die herziening zal in het bijzonder bestaan uit het actualiseren van de testmethodes 
en het opstellen van een specifieke norm voor lamppetroleum met een laag vlampunt 
(type A & B).

In mei 2011 vond in Krakau een plenaire vergadering plaats van CEN/TC19, waaraan 
een Belgische delegatie deelnam. Er werd een stand van zaken over de werkpro-
gramma’s gegeven. De Task Force is belast met de herziening van de normen EN14274 
en EN14275 (Fuel Quality Monitoring System).

Bovendien werd de Belgische deelname aan de Europese en internationale werk-
groepen versterkt. Twee leden van de ONP-CNP werden respectievelijk afgevaardigd 
naar CEN TC19 WG21 (specificaties benzines) en WG24 (specificaties diesel).

spiegelcommissie van cen/Tc383 
(duurzaamheidscriteria voor bio-energie)
In 2011 vonden niet minder dan vier plenaire vergaderingen plaats, waaraan een 
Belgische delegatie van de ONP heeft deelgenomen.

Dankzij de vergaderingen van de Belgische spiegelcommissie kon enerzijds het 
Belgische standpunt dat tijdens de plenaire vergaderingen moest worden verdedigd, 
worden voorbereid en anderzijds verslag worden uitgebracht van de genomen beslis-
singen, waaronder:

de vorderingen met betrekking tot de uitwerking van de norm (PR)EN16214 inzake  y
de duurzaamheidscriteria voor biobrandstoffen en de certificeringsmethodes;

de interactie met de ISO-norm TC248 (duurzaamheidscriteria voor bio-energie); y

het Belgisch voorstel om een werkgroep samen te stellen met betrekking tot vaste  y
biomassa, zoals voorzien in de oorspronkelijke bevoegdheden van TC383; dit werd 
niet aanvaard wegens een gebrek aan steun van de andere delegaties.

Talrijke deskundigen die de leden van de BPF vertegenwoordigen, zijn bijzonder actief 
gebleven op internationale schaal dankzij hun bijdrage aan vele werkgroepen en task 
forces van CEN en ISO.
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De sTrATegiscHe VOOrrADen (Apetra)

Apetra
De lidstaten van de Europese Unie zijn verplicht een strategische oliereserve aan te 
houden die overeenstemt met het binnenlands verbruik van 90 dagen.

Apetra is sinds 1 april 2007 wettelijk belast met het aanhouden en beheren van de 
strategische voorraden van België. De Apetra wet van 26 januari 2006 voorzag dat 
de belangrijke petroleummaatschappijen tijdens een overgangsperiode van 5 jaar, 
een niet-vergoede degressieve voorraadplicht van 15 dagen op zich nemen. Voor 
2011 was deze voorraadplicht nog gelijk aan 3 dagen inverbruikstelling (tot einde 
maart 2012).

Voor verdere informatie, raadpleeg: www.apetra.be

Voorraadvrijgave door het internationaal energie Agentschap
Op 23 juni heeft het Internationaal Energie Agentschap (IEA) aangekondigd dat de 
IEA-lidstaten tot een akkoord zijn gekomen om een deel van hun strategische voor-
raden vrij te geven als antwoord op de aanslepende verstoring van de Libische 
olieproductie. Er werd vervolgens binnen het IEA beslist om een collectieve actie in 
het kader van het ‘Initial Contingency Response Plan’ op te starten tot het vrijgeven 
van een deel van de strategische voorraden van de IEA-lidstaten.

De onrusten ten gevolge van de politieke ontwikkelingen in het Midden-Oosten en 
Noord-Afrika (MENA-regio) zorgden begin 2011 voor verstoringen in de olieproductie. 
In het bijzonder Libië dat sinds eind februari met een zware terugval in de oliepro-
ductie werd geconfronteerd, waardoor bijna de volledige productie van circa 1,5 
miljoen vaten per dag wegviel. Deze schok in het globaal olieaanbod en de onzeker-
heid over de aanhoudende onrust in de regio, zorgden ervoor dat de prijzen sindsdien 
sterk zijn gestegen en de volatiliteit van de markt in extreme mate is toegenomen. 
Dit legt een enorme druk op het herstel van de wereldeconomie, dat langzaam begon 
te hernemen na de economische en financiële crisis van 2008. 

Sinds het derde kwartaal van 2010 werd een verstrakking van de mondiale oliemarkt 
vastgesteld. Dit is een problematische evolutie, aangezien men een stijging van de 
vraag verwachtte tegen het derde kwartaal van 2011. Dit werd veroorzaakt door 
enerzijds een verhoogde seizoensgebonden vraag naar afgewerkte producten en 
anderzijds door een hogere vraag naar ruwe olie van de raffinaderijen.

Het IEA verwachtte terecht dat de Libische olieproductie nog tot het einde van 2011 
problemen zou geven. De OPEC-lidstaten hadden tijdens hun vergadering van 8 juni 
2011 echter geen akkoord bereikt over het verhogen van de productiequota om deze 
terugval in Libië op te vangen. Niet OPEC-lidstaten en eventueel Saudi-Arabië waren 
mogelijks bereid om de productie te verhogen, maar deze capaciteit bleek tegen het 
einde van 2011 niet voldoende beschikbaar. 

Door de stijgende vraag en de daling in het aanbod voorzag het IEA een tekort van 
ongeveer 1,7 miljoen vaten per dag in het tweede en het derde kwartaal van 2011. 
Om dit tekort op te vangen, lanceerde het IEA een collectieve actie waardoor 60 mil-
joen vaten olie werden vrijgegeven voor een initiële periode van 30 dagen. Omgerekend 
naar middeldistillaten, komt dit neer op een totale voorraadvrijgave van ongeveer 
8 miljoen ton. Alle lidstaten waarvan de finale consumptie minstens 1 % bedraagt 
van het totaal van alle IEA-landen, werden geacht aan deze actie deel te nemen.

België, Frankrijk, Duitsland, Italië, Japan, Korea, Nederland, Polen, Spanje, Turkije, 
Verenigd Koninkrijk en de Verenigde staten zijn de twaalf lidstaten die strategische 
voorraden hebben vrijgegeven. Aangezien Canada en Australië geen strategische 
voorraden aanhouden (producerende lidstaten), zijn zij niet opgenomen in de lijst 
voor landen die een voorraadvrijgave doorvoerden. Zij waren wel bereid hun steun 
te geven aan de eventuele acties, vooropgesteld door het IEA.

De bijdrage van de lidstaten wordt berekend naar rato van hun ‘base period final 
consumption’, rekening houdend met het feit dat ‘kleine’ verbruikslanden niet mee 
deden aan deze actie. Voor België werd de bijdrage bepaald op 1,4 % van de totale 
IEA ‘stock draw’; concreet komt dit neer op 834.000 vaten. 

De federale minister van Energie, Paul Magnette, heeft beslist om deze volumes vrij 
te geven door een combinatie van een daling van de individuele voorraadplicht van 
de industrie en een gedeeltelijke verkoop van de eigen voorraden van het Petroleum 
Agentschap (Apetra).

Concreet betekende dit voor de petroleumsector het op de markt brengen van: 

5.066 MT in categorie I ; y

87.666 MT in categorie II ; y

850 MT in categorie III. y

112.000 MT werd door Apetra vrijgegeven onder vorm van kerosine.

Op 1 juli 2011 werd een ministerieel besluit en diens modaliteiten in het Belgisch 
Staatsblad gepubliceerd. Na evaluatie van een maand besliste het IEA om de voor-
raden terug op het oorspronkelijke niveau te brengen tegen 1 oktober 2011.

http://www.apetra.be/
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HeT TOeZicHT OP De KWAliTeiT 
VAn PeTrOleUMPrODUcTen (fapetro)
Het Fonds voor de analyse van petroleumproducten ‘Fapetro’ - dat volledig wordt 
gefinancierd door de petroleumsector – houdt toezicht op de kwaliteit van petro-
leumproducten die op de Belgische markt worden gebracht. De kwaliteitscontroles 
die door Fapetro worden uitgevoerd, hebben betrekking op het naleven van de ‘pro-
ductnormen’ voor de verschillende op de markt gebrachte brandstoffen.

Motorbrandstoffen
In 2011 werden zowat 7.300 motorbrandstofmonsters genomen bij publieke pompen 
(zie de resultaten in tabel 29).

Bij benzine zijn er vooral overtredingen van de dampspanning, geconcentreerd in de 
periode rond 1 mei, meer bepaald bij de overgang van winterbenzine (hogere damp-
spanning) naar zomerbenzine (lagere dampspanning). Er is wat dat betreft geen 
verbetering merkbaar in de loop der jaren, wel integendeel. De situatie in België is 
niet slechter dan in het buitenland. Echter, veelal wordt in de ons omringende landen 
veel minder bemonsterd, waarbij daarenboven de periode rond de maand mei wordt 
ontzien.  
Bij diesel zijn de meeste niet-conformiteiten te wijten aan een iets te hoog 
zwavelgehalte.

In tegenstelling tot de voorgaande jaren geeft Fapetro geen cijfers meer vrij voor het 
geheel van de leden van de BPF, zodat hier geen vergelijking meer kan worden 
gemaakt met andere netwerken.

De situatie bij de private pompen is niet rooskleurig: 47 % niet-conforme monsters 
voor benzine 95, 16 % voor diesel. Gezien de overheid de uitbaters van deze privé-
installaties blijkbaar niet sanctioneert, heeft verdere monstername geen zin.

Gasolie verwarming
In het 2de trimester van 2011 is Fapetro gestart met de controle van de kwaliteit van 
gasolie verwarming in de primaire depots. Er werden 71 monsters gasolie verwar-
ming en 58 monsters gasolie verwarming extra genomen. Geen enkele overschrijding 
van het maximaal toegestaan zwavelgehalte werd vastgesteld. Deze resultaten 
bewijzen dat eventuele overtredingen verder in de keten niet te wijten kunnen zijn 
aan de kwaliteit van de door de leden van de BPF uit hun primaire depots geleverde 
gasolie.

Aandeel niet-conforme stalen, publieke pompen in België, per product (%)Tabel 29: 

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Benzine 95 octaan(1) 3,8 1,7 2,0 3,8 1,7 2,0 2,6 1,4 3,6 5,5

Benzine 98 octaan(1) 5,4 3,3 4,6 5,6 3,1 3,3 5,5 2,6 6,0 5,0

Diesel(1) 7,9 5,1 3,5 3,8 3,3 5,8 2,0 1,9 2,9 2,9

TOTAAL (aantal genomen stalen t.o.v. 
niet-conforme stalen) 5,4 3,6 3,4 3,9 2,8 4,0 3,1 1,9 3,3 3,6

(1) maximum zwavelgehalte vanaf 1/1/2009: 10 ppm
Bron: Fapetro
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de Fiscale actualiteit

HeT OnTWerP VAn nieUWe ricHTlijn inZAKe 
TAXATie OP PeTrOleUMPrODUcTen
De Europese Commissie heeft in april 2011 haar ontwerp ter herziening van de 
basisrichtlijn inzake de belasting op energieproducten voorgesteld. Het gaat hierbij 
om richtlijn 2003/96/EC, die op dit ogenblik (mei 2012) in de lidstaten wordt toegepast 
en die minimumheffingen op petroleumproducten voorschrijft.

Volgens dit ontwerp van richtlijn zou Europa nieuwe belastingminima opleggen, 
enerzijds op basis van de energie-inhoud en anderzijds op basis van de CO2-uitstoot 
(in plaats van op basis van het volume).

Hiermee streeft Europa twee lovenswaardige doelen na: 

het herbepalen van de minimumbelasting op elk type van energie; y
het stimuleren van de CO y 2-vermindering in sectoren die niet onderworpen zijn 
aan de Europese koolstofmarkt.

De BPF verdedigt het standpunt van EUROPIA met betrekking tot het ontwerp van 
herziening van deze richtlijn.

Voornaamste principes van het standpunt van EUROPIA zijn:

de minimum energiebelastingtarieven in de EU moeten gelden voor alle energie- y
producten voor een bepaald gebruik;
de minimum energiebelastingtarieven moeten recht evenredig zijn met de energie- y
inhoud van de verschillende energieproducten;
de verhouding tussen de minimum belastingtarieven die vastgelegd zijn in de  y
richtlijn voor de diverse energiebronnen moet op nationaal niveau worden 
doorgetrokken;
als er een CO y 2-component wordt ingevoerd, moet hij gebaseerd zijn op de uitge-
stoten CO2 wanneer het product geconsumeerd wordt. De prijs van CO2, die wordt 
gebruikt om de CO2-component te berekenen, moet overeenstemmen met de 
CO2-prijs in de Europese ETS-markt over een redelijke periode;
de energie- en CO y 2-belasting mogen geen overlapping of dubbele last met andere 
instrumenten zoals het ETS opleveren.

Accijnstarieven aan de pomp in België Figuur 17: 
en in de buurlanden op 31/12/2011 
(€/1.000 liter)

Bron: Europese Commissie
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eXcise MOVeMenT AnD cOnTrOl sYsTeM (eMcs)
De juridische basis voor de invoering van het Excise Movement and Control System 
(EMCS) is beschikking nr. 1152/2003/EG van het Europees Parlement en de Raad 
van 16 juni 2003. Deze beschikking betreft de informatisering van het systeem waarbij 
accijnsproducten zich onder schorsing van accijns in het verkeer tussen erkende 
operatoren binnen de Gemeenschap bevinden.

De doelstellingen van het geautomatiseerde EMCS-systeem zijn:

de vereenvoudiging van het verkeer van accijnsgoederen door de verzending van  y
het vereenvoudigd geleidedocument in plaats van papieren documenten;

een betere bescherming van de goederenstroom omdat de gegevens voor ver- y
zending door de operatoren worden gecontroleerd en dankzij een snellere 
ontvangstbevestiging;

een betere opvolging van de accijnsgoederen door de verzending in ‘real time’ en  y
een controlemogelijkheid tijdens het transport.

Het EMCS is op 1 januari 2011 van start gegaan.  
Ondanks een testfase (vanaf april 2010) is de start niet vlekkeloos verlopen. De BPF 
heeft sinds begin november 2010 en gedurende het hele jaar 2011 meerdere verga-
deringen georganiseerd tussen haar leden en de Administratie der Douane & Accijnzen 
om invoering van de verschillende versies van het EMCS-programma te coördineren 
en op te volgen.

De autoriteiten hebben ingestemd met een noodprocedure zolang het informatica-
systeem nog niet alle administratieve gegevens binnen de gewenste tijd kan 
verwerken.

Periodieke vergaderingen tussen de Administratie der Douane & Accijnzen en de 
BPF hebben voor een permanente dialoog en voor het implementeren van noodpro-
cedures gezorgd.

Ook al dateren de meeste niet aangezuiverde elektronisch administratief geleide 
documenten voor transacties naar het buitenland uit het eerste kwartaal 2011, toch 
functioneert het EMCS eind 2011 nog steeds niet feilloos.

 BTW-tarieven op de voornaamste brandstoffen Tabel 31: 
in België en in de buurlanden op 1 januari 2012 (%)

Benzines Diesel Huisbrandolie
Be 21,0 21,0 21,0

FR 19,6 19,6 19,6

DE 19,0 19,0 19,0

NL 19,0 19,0 19,0

LU 15,0 15,0 12,0

Bron: Europese Commissie

AccijnsontvangstenTabel 30: (1) op brandstoffen in België 
(miljard euro)

2007 2008 2009 2010(3)

Benzine 1,26 1,16 1,03 1,09

Diesel 2,71 2,68 2,71 3,30

Huisbrandolie 0,08 0,10 0,08 0,09

Andere(2) 0,01 0,09 0,09 0,10

TOTAAL 4,06 4,03 3,91 4,58

(1) en aanverwante belastingen
(2) kerosine, zware stookolie, LPG, aardgas, kolen en andere
(3) cijfers 2011 niet beschikbaar
Bron: Federale Overheidsdienst Financiën, Douane & Accijnzen
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HeT KliKsYsTeeM

Herinvoering van het positief kliksysteem
De federale regering heeft beslist om het positief kliksysteem, enkel op diesel, 
opnieuw in te voeren vanaf 1 januari 2010 gedurende twee opeenvolgende jaren, 2010 
en 2011, en dit tot maximaal 40 €/m³ per jaar.

Bij iedere daling van de maximumprijs van diesel die voortvloeit uit de program-
maovereenkomst, wordt de helft van de prijsvermindering omgezet in een verhoging 
van de bijzondere accijns.

Het positief kliksysteem werd in 2011 vijf keer toegepast. Het plafond voor diesel 
(40 €/m³ per jaar) werd bereikt op 13 mei 2011; de accijnzen stegen naar 432,90 €/m³.

Het negatief kliksysteem
In de loop van 2007 besliste de regering om het negatief kliksysteem opnieuw in te 
voeren (KB 29.11.2007).

Bij iedere stijging van de maximumprijs van motorbrandstoffen - die volgt uit de 
programmaovereenkomst en waarbij het richtproduct (benzine 95 octaan en diesel) 
een bepaalde drempel overschrijdt – kan de bijzondere accijns verlaagd worden met 
een bedrag gelijk aan de BTW-meeropbrengst.

Gelet op de stijgende petroleumprijzen tijdens het 1ste semester van 2011, achtte de 
regering het noodzakelijk om het negatief kliksysteem opnieuw in te stellen, mét 
nieuwe aangepaste drempelwaarden.

De nieuwe drempelwaarden werden bijgevolg vastgelegd op (KB 3.5.2011): 

1,50  y €/l voor diesel;

1,70  y €/l voor benzine 95 octaan.

Het negatief kliksysteem werd in 2011 twee keer toegepast op diesel en geen enkele 
keer op benzine omdat de maximumprijs van benzine 95 octaan de drempelwaarde 
van 1,70 €/l nooit heeft bereikt in 2011. De accijnzen voor diesel daalden hierbij naar 
427,7 €/m³.

Het negatief kliksysteem is niet meer van toepassing sinds 1 januari 2012.

(1) huisbrandolie: controlebijdrage 
(2) huisbrandolie: controlebijdrage + energiebijdrage 
(3)  01.01.2009:  

herinvoering van het positief kliksysteem op motorbrandstoffen voor het jaar 2009,  
met een maximale accijnsverhoging van 0,028 €/l voor benzines en van 0,035 €/l voor diesel

(4)  01.01.2010:  
herinvoering van het positief kliksysteem ‘diesel’ voor de jaren 2010 en 2011,  
met een maximale jaarlijkse accijnsverhoging van 0,040 €/l  

(5)  13.05.2011:  
maximum accijnsverhoging van 0,040 €/l bereikt voor diesel (positief kliksysteem)

(6)   10.11.2011:  
toepassing ‘negatief kliksysteem’ op diesel o.w.v. overschrijding van de nieuwe aangepaste 
drempelwaarde van de maximumprijs van 1,50 €/l  

(7)  17.11.2011:  
toepassing ‘negatief kliksysteem’ op diesel o.w.v. overschrijding van de nieuwe aangepaste 
drempelwaarde van de maximumprijs van 1,50 €/l

Bron: Belgische Petroleum Federatie
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de sociale actualiteit
De cOllecTieVe ArBeiDsOVereenKOMsT 2011 - 2012
Bij gebrek aan overeenstemming bij de achterban werd er binnen de Groep van 10 
geen interprofessioneel akkoord afgesloten voor de periode 2011-2012. De regering 
nam nochtans het deel inzake loonkostenontwikkeling over - zoals in het voorstel 
van akkoord was opgenomen - en vertaalde dit naar een Koninklijk Besluit. Voor 
2011 werd de marge voor loonkostenontwikkeling (de loonnorm) bepaald op 0 %; voor 
2012 was er een marge van 0,3 %.

Daarnaast wordt de sector ook geconfronteerd met een duidelijke malaise in de 
raffinagesector in West-Europa. Raffinaderijen te koop gesteld, gesloten of omge-
vormd, zijn duidelijke signalen die ook het Belgische klimaat kleuren.

 Evolutie van de tewerkstelling in de petroleumsectorTabel 32: (1) in België op 31 december

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011(2)

Arbeiders 1.218 1.199 1.239 1.182 1.184 1.051 1.075 1.095 1.124

Bedienden 4.954 5.217 5.258 5.313 5.159 5.260 5.211 5.154 5.110

TOTAAL 6.172 6.416 6.497 6.495 6.343 6.311 6.286 6.249 6.234

(1) paritair comité 117 en 211
(2) tot 30 september 2011
Bron : Rijksdienst voor Sociale Zekerheid

Binnen deze wettelijke en economische context trachtte de BPF de groei van de 
globale loonkosten in de sector niet sneller te doen stijgen dan in het buitenland en 
werd dit de rode draad doorheen de sociale onderhandelingen voor de sectorale cao 
2011-2012. De vele vergaderingen en contacten met de vakorganisaties leidden 
uiteindelijk op 23 september 2011 tot een voorstel van akkoord dat finaal werd gefor-
maliseerd in oktober 2011. 

Voornaamste elementen van de overeenkomst zijn:

looptijd van 2 jaar; y

een loonsverhoging die maximaal de wettelijke grens van 0,3 % uitput; y

verlenging van de bestaande brugpensioenregelingen tot juli 2013; y

verdere harmonisatie tussen de statuten van arbeiders en bedienden,  y
waarbij klein verlet nu reeds uniform wordt gemaakt.



Belgische Petroleum Federatie

de BelaNgriJKste dossiers 

J a a r v e r s l a g  2 0 1 1  • 5 9

De BeVOegDHeiD VAn De PAriTAire cOMiTÉs  
140 / 127 / 117
Reeds enige tijd bestaat er onenigheid inzake transportondernemingen die petro-
leumproducten vervoeren van punt A naar punt B en het paritair comité (PC) waartoe 
deze transportondernemingen behoren. Deze bevoegheidsdiscussie is van belang, 
aangezien een PC de minimale loon- en arbeidsvoorwaarden bepaalt voor de arbei-
ders binnen het PC. Drie PC’s zijn betrokken in de discussie: PC140(1) , PC127(2) en 
PC117(3) (en de evenknie bij bedienden).

In een ad hoc werkgroep binnen de Federale Overheidsdienst Werkgelegenheid, 
Arbeid en Sociaal Overleg (FOD WASO) wordt gepoogd een oplossing te vinden die 
gemeenschappelijk gesteund zou kunnen worden door alle sociale partners binnen 
de betrokken sectoren.

De BPF heeft samen met de vakorganisaties van PC117 reeds enige tijd een akkoord 
bereikt omtrent de wijziging die aan de bevoegdheidsomschrijving van PC117 moet 
worden aangebracht, zodat de zuivere vervoersactiviteit voor rekening van derden 
uitgesloten wordt uit de omschrijving van PC117.

Binnen de transportsector hebben de sociale partners (vakbonden en werkgevers) 
in 2011 met een sectorale CAO, een eerste stap gezet tot toenadering van de werk-
voorwaarden tussen die chauffeurs, actief inzake vervoer van petroleumproducten, 
ongeacht de bevoegdheidsomschrijving van hun werkgever.

(1) paritair comité voor het vervoer en de logistiek
(2) paritair comité voor de handel in brandstoffen
(3) paritair comité voor de petroleumnijverheid en - handel
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FigureN
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Prijs van de ruwe olie (Brent) in constante euro en in lopende euroFiguur 2: ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������13
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Evolutie van de maximumprijzen in België, exclusief accijnzen en BTWFiguur 5:  �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������20

Evolutie van de maximumprijzen in België, inclusief alle taksenFiguur 6:  �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������20

Samenstelling van de maximumprijs van benzine 95 octaan en diesel in België op 31/12/2011Figuur 7:  ���������������������������������������������������������������������������������������������������������21

België: bij constante BTW en accijnstarieven sinds 1985 zou de maximumprijs van BENZINE 95 OCTAAN 0,422 €/l lager zijn op 03/05/2011Figuur 8:  ���������������������������23

België: bij constante BTW en accijnstarieven sinds 1985 zou de maximumprijs van DIESEL 0,377 €/l lager zijn op 17/11/2011Figuur 9:  ����������������������������������������������������23
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Ellen MATTHYS - Communicatie

Viviane SMEETS - Office manager, assistente

Christine CAUWE - Assistente
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Patrice BRÈS - Voorzitter
Beheerder algemeen directeur - TOTAL Belgium N.V. 
Claude HERREMAN - Vice-Voorzitter
Directeur Human Resources - Kuwait Petroleum Belgium N.V.
Ian CARR - Vice-Voorzitter
Directeur raffinaderij Antwerpen - ExxonMobil Petroleum & Chemical SPRL
Bulat R. SUBAEV - Bestuurder
Managing director - LUKOIL Belgium N.V.
Marc DECORTE - Bestuurder
Voorzitter, gedelegeerd bestuurder BeLux - Belgian Shell N.V.
Marcel MAZENAUER - Bestuurder
General manager - Belgian Refining Corporation N.V.
Michel DOYEN - Bestuurder
Voorzitter - Delek Belgium BVBA & Delek Luxembourg BVBA

aaNgesloteN maatschaPPiJeN

Antwerp Terminal Company N.V.
Antwerp Processing Company N.V.
Belgian Refining Corporation N.V.
Belgian Shell N.V.
Chevron Belgium N.V.
Delek Belgium BVBA
Esso Belgium, Division ExxonMobil Petroleum & Chemical BVBA
Kuwait Petroleum Belgium N.V.
LUKOIL Belgium N.V.
TOTAL Belgium N.V.
TOTAL Raffinaderij Antwerpen N.V.
Vopak Chemicals Logistics Belgium N.V.

diVerseN
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Apetra nationale stockagemaatschappij (Agence PETRolière – PETRoleumAgentschap)
Assuralia beroepsvereniging van verzekeringsondernemingen
bbl vat (barrel)
BPF Belgische Petroleum Federatie
Bofas bodemsaneringsfonds voor tankstations
BPU Belgische Petroleum Unie
Brafco Belgische Federatie van Brandstoffenhandelaars
Brent ruwe olie referentie Noordzee
BTW Belasting op de Toegevoegde Waarde
BVBA besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid
CEN Europees Comité voor Normalisatie
CO koolstofmonoxide
CO2 koolstofdioxide
Concawe Conservation of Clean Air and Water in Europe
€ euro
EN Europese norm
ETS emissiehandelssysteem (Emission Trading Scheme)
EU Europese Unie
EUROPIA Europese vereniging van de petroleumindustrie
FAME vetzuurmethylesther (Fatty Acid Methyl Ester)
FAO Food and Agriculture Organization of the United Nations
Fapetro Fonds voor de analyse van aardolieproducten
Febiac Belgische automobiel- en tweewielerfederatie
FOB Free On Board
FOD Federale Overheidsdienst
Gt gigaton = miljard ton
IEA Internationaal Energie Agentschap
IMO Internationale Maritieme Organisatie
Informazout informatiecentrum over verwarmen van gebouwen met huisbrandolie
ISO International Organization for Standardization
j jaar
kt kiloton = duizend ton
l liter
LAB Lubricants Association Belgium
LPG Liquified Petroleum Gas
m3 kubieke meter
MBO milieubeleidsovereenkomst
mg milligram

MT metrieke ton
Mt megaton = miljoen ton
MARPOL International Convention for the Prevention of Pollution from ships
NBN Belgisch Normalisatiebureau
NECD Europese richtlijn ‘nationale emissieplafonds’ 
 (National Emission Ceilings Directive)
NH3 ammoniak
Nm3 normaal kubieke meter
NGO Niet-Gouvernementele Organisatie
NOx stikstofoxide
Opal Oil Price Assessments
OPEC Organisatie van olieproducerende en –exporterende landen
PC paritair comité
PO programmaovereenkomst
ppm deeltjes per miljoen (parts per million)
Premaz PREventie MAZout = bodemsaneringsfonds voor stookolietanks van particulieren
S zwavel
SO2 zwaveldioxide
t ton
TC technische commissie (van het CEN)
Valorlub beheersorganisme voor de aanvaardingsplicht van gebruikte olie
Vlarem Vlaamse milieureglementering
VN Verenigde Naties
VOS vluchtige organische stoffen
VZW vereniging zonder winstoogmerk
WASO Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg
WG werkgroep 
% percentage
$ Amerikaanse dollar

aFKortiNgeN
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metrieke ton liter vat
Metrieke ton 1 1.165 7,33

Kiloliter (= 1m³) 0,8581 1.000 6,2898

vat 0,1364 159 1

1.000 vaten / dag = 50.000 ton / jaaryy

1 miljoen ton / jaar = 20.000 vaten / dagyy

85 miljoen vaten / dag = 12.000 metrieke ton / dag = 4,2 miljard metrieke ton / jaaryy

Meervouden van de eenheden
G = giga = 109 = 1 miljard
M = mega = 106 =1 miljoen
k = kilo = 103 = 1 duizend

* gebaseerd op de wereldwijde gemiddelde densiteit

omZettiNgsFactoreN

Ruwe olie*

diVerseN
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